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1,100 ANGLŲ OFICIERJŲ 
UŽMUŠTŲ AR SUŽEISTŲ.

LONDONAS, Sept. 25. — 25 
Iš Ostenda praneša, kad 40,000

Rusai planuoja Przemyslio 
apgulimą

40,000 VOKIEČIŲ PRIE 
WATERLOO.

500,000 italų stovi prie 
Ausrijos rubežiaus

Už telegramų teisingumą redak
cija negalvoja. Karčjekiekviena pusi 
dažnai primeluoja. Kas mums išrodo 
teisinga, o kas ne, tą pasakome ka
res apžvalgoj du ar tris syk savatčje.

šiandien Chicagon atvažiavo 
Belgijos kom isija 
La Salle hotelyje.

CHIHUAHUA, Mexico, Sept.
25. — Generolas Villa šiandien 
užreiškė, kad jis jokiu budu 

nenusileis Carranzai

FRANCUOS VALDŽIA NESU 
TEIKIA ŽINIŲ NET SAVO 

GENEROLAMS.

FRANCIJON ATVEŽTA 
DAUGIAUS ANGLŲ 

KAREIVIŲ.

Todėl 
įpušin

LONDONAS, Sept. 25. — Šį 
vakarą tapo žinoma, kad dau
giaus Anglijos kareivių atva
žiavo jau į mūšio vietas Fran- 
cijoj. Anglijos pulkai buvę 
išsodinti Ostende ir Boulogne 
ir susijungę su francuzų nau
jai surinkta armija, kuri eina 

iš- pietų Francijos į šiaurę, ši 
armija turės uždavinj užpulti

Generolas Villa jau mušasi su 
Cąrranza. Senoroj jau buvo 
pirmas mušis, kuriame 78 Car- 
ranzos kareiviai lapo užmušti, 
Mušis tęsėsi visą dieną. 11

Chicago, Iii, Subata, Rugsejo-September 26, 1914.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879,

ant susijungusių geh. von Klu- 
cko ir von Boehmo armijų, jr 
jas apsupti.

Pranešimai, gauti ęia,šian- 
dien po piet, parodo taipgi, kad 
vokiečiai rertgiąsi apleisti va
karinę Belgiją. Jie išsprogi
nę tiltus į vakarus nuo Liege’o, 
kurie galėtų turėti strategišką 
svarbą jų priešams. 1

Matyt, ne- 
kad armijos 

Francijos

VOKIETIJA VĖL NORĖJO SU
SI T A IK Y T SU BELGIJA.
ANTWERP AS, Sept. 25 — 

Svetimųjų dalykų ministerija 
sako, kad Vokietija vėl pasiū
liusi Belgijai taikos sąlygas, bet 
kad karalius Albertas griežtai 
atsisakęs apie tai kalbėties.

Pranešta, kad belgai užpuo
lę ant vokiečių pulkų, kurie 
(buvę tarp Antwerpo ir Bruxel- 
les’o. Mūšyje belgai apgalėję 
vokiečius, ir suėmę 800 nelais
vėn, o taipgi atėmę tris katino-
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Mexikoje, einąs išvien su Villa. 
Mexikos valstijos Sinaloa, Du- 
pango ir Žemutinėji Californi- 
a stovi už Villa, ir jam siunčia 
valstijos pinigus.

Villa yra suareštavęs Car- 
ranzos generolą Aivaro Obre- 
goną, ir, sako, jo nepaleiSiąs, 
kol maištas nepasibaigsiąs. 
Suv. Valstijos pareikalavo, kad 
Villa paliuosuotų Obregoną.

Generolo.Vilios visa armija, 
susidedanti iš 40,000 kareivių, 
eina prie Torreono, ir laukia
ma, kad mūšiai prasidės už ke
leto dienų. Villa rengiasi prie 
ilgos karės. Sakoma, kad. jis 
užsisakęs Suv. Valstijose 5.000 
šautuvų ir 10,000,000 kulkų. '

Villa sako, kad generolas Ža

loję griauti miesto namų ir ne
norėję, kad žūtų daug miesto 
gyventojų.
Korespondentas rašo; kad vo

kiečius dabar priverčia stoti i 
atvirą mūšį nuolatiniai lietus. 
Tranšėjos pasidarė pilnos van
dens, ir jose sėdėti nėra smagu, 

okiečiai bevelyja stoti

Serbai su č'ečnogorais jaU be
veik priėję yra prie Bosnijos 
sostinės Sarajevo. (Pirmiaus 
buvo pranešta, kad čerriogorai 
Sarajevo jau užėmę; matyt, tas 
pranešimas buvo neteisingas. 
Red.). Bet austrai iš kitos,pif- 
sės pradėjo bombarduoti Ser
bijos sostinę Belgradą. Buvo 
pareikalauta, kad Belgradas 
pasiduotų, bet serbai į tą reika
lavimą atsakė šūviais.

nui sparną į šiaurę nuo M. 
Quentino. Apie šito užpuoli
mo pasekmes Francijos prane
šimas nesako, bet pripažįsta, 
kad prie Noyono francuzai tu
rėję pasitraukti, sutikę didesnę 
vokiečių spėką. Vėliaus bet
gi ir čia jie vėl pradėję užpuoli
mą ant vokiečių.

Francijos pranešimas toliau 
pripažįsta, kad rytuose vokie- 

Meuse

PARYŽIUS, Sept. 25. — Net 
Francijos armijos generolai 
nežino, kas dedasi visame mil
žiniškame mūšio fronte. Kiek
vienam generolui yra pavesta 
tik savo darbas atlikti tarti tik
roj vietoj, o kas dedasi kitose 
vietose, apie tai neduodama 
nieko žinoti. Jeigu pasitaiko 
kuriam generolui koks laikraŠ-

VOKIEČIAI VĖL UŽĖMĖ 
QUENTINA.

LONDONAS, 26. — Laikraš
čio Daily Mail korespondentas 
iš Francijos praneša, kad mu
šis prie St. Quentino buvo 
smarkus, ir užsibaigė tuo, kad 
vokiečiai užėmė didelę dalį 

mono- miesto. Francuzai, sako but ga-

didžiausiu žingeidumu. Flail 
cijos valdžia taip slepia žiniai 
todėl, kad priešui nedavus ma 
žiausios progos dasiprotėti a 
pie Francijos kariuomenės j u 
dėjimus.

VILLA RENGIASI ŲRIl 
> MŪŠIO. ,

LONDONAS, Sept. 25. — Iš 
paskelbtų sąrašų pasiaiškina, 
kad anglų ofciėrių iki šiol yra 
puolę 1,100 skaitant sykiu už
muštuosius, sužeistuosius ir 
prapuolusius. Tai yra labai 
didelė skaitlinė, kuri parodo, 
kad iš kožnų penkių oficierių, 
kurie yra dabar karėje, yra 
puolusių du. Iš fronto nuolat 
reikalaujama daugiaus oficie
rių, ir kuo daugiaus yra jų iš- 
sidnčiama, tuo mažiaus pasi
lieka namie mokytojų nau
jiems pulkams.

VOKIEČIAI RENGIASI 
GINTI PRUSUS.

LONDONAS, Sept. 25. — Iš 
Peterburgo ateina žinių, kad 
daug vokiečių sužeistųjų atvež
ta į Pskovą. Tas parodo, kad 
ant Prūsų ir Suvalkų rubežiaus 
buvo smarkus mušis, kuriame 
turėjo nukentėti vokiečiai.

Vokiečiai vis naujų ' pulkų 
gabena parubežin 
polizavo vien karės reikalams 
savo geležinkelius Baltijos ju
ros pakraščiais, tarp Štettino ir 
Dansko, ir tarp Elbingo ir Ka
raliaučiaus.

Galicijoj rusai dar du mies
tu atėmė nuo austrų, ir baigia 
prisirengimus prie užpuolimo 
ant Przemyslio tvirtovės, o 
taipgi planuoja 
butų persekioti Danklio armi

VIENOJ PUSĖJ FRANCUZAI 
MUŠA VOKIEČIUS; KITOJE— 

VOKIEČIAI MUŠA PRAN
CŪZUS^' < .

Vokiečiai išir r <i iš Lietuvos iki 
Prūsų rubežiaus

PETER BURGAS, Sept. 25. — 
Did.i kunigaikštis Nikalojus, 
vyriausias rusų armijos ko
manduotojas, išleido sekantį 
pranešimą :

“Galicijoj rusai užėmė Puls
imo ir čyčkų apginklias pozici
jas, kurios pridengė Cliirovą; 
užėmė taipgi Radymo pozicijas 
tarp Jaroslavo ir Przemysfio, 
ir paėmė visą priešo artileriją.

“Przemyslio garnizonas ap
leido Burgadą ir Medyką ir pa
sitraukė prie Przemyslio forty.

“Su vokiečiais jokių musių 
nebuvo.” .

ciams
upės pozicijas nuo Verduno į 
pietus net iki St. Mihiel, ir čia 
bombarduoja fortus Parochus 
ir Roman Camp. Toliaus į 
pietus nuo St. Mihel vokiečiai 
dar nepaėmę Meuse pozicijų, ir 
čia francuzai dar turi savo val
džioj kalnus ir fortus iki Toni.

Centre svarbių musių nebu
vę. Centro rytinėje pusėje 
vokiečiai toliaus nuo Varennes 
nenuėję, o vakarinėje pusėje 
ties Reimsu francuzai galėję 
truputį pirmyn pasitraukti.

'vokiečių yra apsistoję abazu 
netoli Bruxelles’o, prie Water
loo. Įš Bruxelle’o vokiečių ka
riškoji valdžia nieko neleidžia 
važiuoti į Monsą 
nori parodyt, 
transportas grįžta 
Bei gi j on.

Grimberghene ir Meysse vo
kiečiai pastatė sunkią apguli
mo artileriją. Nenorėdami, 
kad apie tai kas sužinotų, jie 
(uždare vyrus bažnyčioje, 
tekis išsiuntė į Bruxelles

VOKIEČIAI NUVYTI NUO 
SUVALKŲ.

PETERBURGAS, Sept. 25. - 
Bušų general 
kad Sept. 23 

j sulaikyti vokiečių 
Suvalkų 

; Vincenti

s štabas praneša, 
rusams pasisekę 

ėjimas ant 
, Tarp Ščučino ir , - 4** L i . • .

(?) buvę' keletas su
sirėmimų, kurių pasekmės bu
vo geros rusaips. •

VOKIEČIAI GINS KRAKOW/) ją, ir paskui užpulti ant Krak 
:;LQNDON^ Sėpt. 26. -Lai- ' “ “

iirąšČib Morning Post k,o?es- 
l)oridęhtafš iš Petęfburgb 'pa
neša, kad vokiečių pulkai, užė
mė Krakovvą, kad miestą ^va'ldo 
vokiečių kariškoji valdžia ir 
kad austrų (tikriąus lenkų) ci
vile adininįstrącįją apleido 
miestą.' Žrrtbnės, sako, bėga 
iš Krakowo panikoj. Lenkų 
sukylimo komitetas taipgi Kra
kovvą apleidęs.

Krakowo apielinkėje jau y- 
ra trį.s Vbkiečių korpusai ir dar 
daugiaus vokiečių kareivių čia 
siunčiama, besirengiant atsto
vėti rusų užpuolimą.

vj LONDONAS, Sept. 25. — Du 
smarkus smūgiai,ir vienai ir 
kitai pusei yra duodami šioj 
valandoj.

Francuzai gniaužia vokiečių 
dešinįjį sparną, o vokiečiai 
smarkiausia užpuola ant frah- 
euzų centro nuo Verduno.

Francijos oficialis praneši
mas sako, kad francuzai smar-

PUSĖ MILIONO ITALŲ 
PO GINKLU.

RYMAS, Sept. 26. — Italija 
turi jau beveik 500,000 vyrų po 
ginklu. Dauguma italų ka
riuomenės stovi Lombardijoj. 
(Lombardijos rubežiai sueina 
su Austrijos Tiroliu.)

vėl kraujas
v liejasi



mas

susirėmime

tiesos

prie jos mažesnių 
Pas mažasias-gi ne

pfąs, kurs.varo^vo
valkų. J

rasės, kalbos

Vardan praeities 
vardan ateities

Socialistų Partįjos 
atsišaukimas

kitataučių 
Po to 
kode!

Paklaustas sociologų suva
žiavime, kaip jis formuluotų 
patriotizmo reikšmę, Michel
sas. atsakė: “Patriotizmų gali
ma suvesti prie dviejų pamati
nių elementų: 1) prisirišimas 
prie šalies, kurioj žmogus gimė 
augo ir auklėjosi, prie tos šalies 
gamtos, prie jos kalbos ir prie 
jos istorijos; 2) meilė prie pri
pratimo,”

Tokiu budu patriotizmas yra 
visuomet istoriškoji butenybė. 
Michelsas, kaip išsiaiškina iš 

jo veikalo, nemano, kad tautiš
kumo reikalautų moralybė 
vien del to, kad žiuri į jį, kaipo 
į tam tikrų aplinkybių pasek-

čįbtizrnė turime apsireiškimų 
kuris visuomet yra žinomų ap
linkybių intėkmės rezultatu. 
Jis kaikuomet gali .turėti savo 
pamatu tai jausmus, tai juri
diškus santykius, kaikuomet 
gali priimti formas meilės prie 
viešpatystės, 
Ii turėti ramsčiu instinktus

tiškos ir militarės sitemos, ir 
kad jie stengėsi daryti, kaip ga
lėdami geriaus tose sųlygose, 
kuriose ji veikė.

gimti ir tautinis susipratimas. 
Machiavelli pirmas pradeda 
protestuoti prieš svetimtaučių

Rugsėjo 20 d. pildomasis ko
mitetas socialistų partijos Su
vienytose Valstijose išleido se
kantį atsišaukimų į Europos 
socialistų partijas:

Suvienytųjų Valstijų sociali
stai išreiškia giliausių užuojau
tą ir paduoda savo broliškų 
ranką Europos darbininkams, 
kuriuos ištiko pasaulio karė.

Nėra reikalo dabar kalbėti a- 
pie šito baisiojo konflikto pra
gaištingumų. Istorija pada

rys savo nuosprendį. Bet mes 
negalime užtylėti, jogei musų 
širdis spaudžia nuliūdimas, 
kad progresiviausiųjų Europos 
šalių darbininkai, susivieniję 
tarptautinio solidarumo ir bro
lybės ryšiais, šiandien stovi 
vieni prieš kitus kruvinoje ko
voje.

Mes nesiimame spręsti apie 
elgimąsi musų broliškųjų par
tijų Europoje. Mest pripažįs
tame, jogei jie tapo aukomis

nauda iš šitos karės, tai jie teks 
viešpataujančioms klesoms. 
Visos aukos tečiaus, kančios ir 
rūpesčiai, kuriuos suteikia ji,

džiovios trisdešinitnietinės ka
rės irgi nieko bendra su tautiš
kumu neturėjo. Austrijos ir 
Bavarijos kariumenės mušasi 
po škotų, airių ir italų karve
džių vadovyste. Juokingiau
sia tai
prie Rinfieldo 1634 metais, ka
me Vokietijos imperatoriaus 
armijos vadu buvo francuzas 
Merei, o tuo tarpu franeuzų ar
mija vadovavo vokietys, yein- 
marijos hercogas Bernhardas.

Tik pasibaigus tikėjimų ka
rėms, prasideda tvirčiaus reik- 
šties ir tautinis faktorius. Fran- 
cųzijoj kalba jau pradeda likti 
tautos pamatu. P'ra n elizijos 
karalius Henrikas IV., .priim

damas: kįi’tik užkariautų šalių 
dėputaęijąp sako: jiems, kad jie 
butų franeuzų karaliaus pavalė 
diniais, nes; ji®) sako^ vtisi kalba', 
fra ncuzi&ka1 i ,:• > T ėčiau s• ■ d alr 4 i 1 e: 
gų laiką: buvė nuolat bubnija-.. 
mali apie; meilę! m prip> y aid oe 
nų.mo» meiprie itaiRosM w
«; iRrisirišimas pkie karalių, iuol

kų. O kiekvienų mūšio dienų 
žūva tūkstančiai musų draugų 
ir brolių.
Tarptautinis kongresas Stutt

gart® priėmė rezoliucijų, kuri 
uždeda pareigų ant tarptauti
nio socialistų judėjimo ne tik
tai stengties neprileisti prie ka-

kuri valdžia buvo užpuolike ši 
tame pasibaisėtiname konflik 
te, nes tai šioje valandoje ir nė 
ra svarbiausias dalykas. Is

lėmis baltųjų massomis, tuo 
tarpu indijonai beveik niekuo 
nesutveria kų nors reiškiančios 
daugumos. Todėl ir baltųjų 
antipatija prie jų negalėjo in
gyti tokio aštraus charakterio, 
kaip kad prie negrų. i - • •••

Nežiūrint į daugybę priešta
ravimų ir literatūroje, ir suva
žiavusių mokslininkų nuomo
nėse, mes.visgi galime padary
ti vienų svarbų išvedimą, bū
tent šį:— ' • ’’

Istoriškos tautinės sąmonės 
išsivysimo anai ižas, gal dau
gelyje atskirų vietų ir neteisin
gas, visgi išnaujo patvirtino, 
kad šiolaikinė tautinė idea su
lig savo kilmės yra demokra
tiška, ir kad ji galėjo įsikūnyti 
tik įvykus nuodugniam politiš
kam persikeitimui, kurs prasi
dėjo su franeuzų revoliucija.

Tokiu budu vien netikėti 
santykiai pagamina sandorą, 
kurią mes kartais matome tarp 
tautinio judėjimo ir. reakcijos. 
Organiškai gi reakcija ir tauti
nis susipratimas nei kuo nėra 
tarp savęs sujungti, ir todėl 
konservativės sriovės neturi 
jokios tiesos . vadinties 
tautiškų idėjų ’apgynėjomis. 
M ūsų 
pro šalį įsid

ti kongresui prižada 
ant savęs i?ląi'(laš> W 
gatų kiekvienosšalies, kuri tu
ri dvidešimt balsų- kongešuosc, 
ir mažiausia dviejų delegatų iš
laidas nuo kiekvienos kitos ša-

Man rodos, kad panašius iš
vedimus taikė prie lietuvių 
tautinio atgijimo ir P. Grigaitis 
savo kalboj, pasakyfoj Keno- 
shoje spaudos atgavimo sukak
tuvių apvaikščiojime, rugsėjo 
13 d. šių metų. Jis palietęs 
tautinės sąmonės gimimo klau 
simą pas lietuvius', išreiškė pa
našią mintį: Lietuvių tauti
niam susipratimui negalima 
butų plėloties be panaikinimo 
baudžiavos ;tik po išliuosavi- 
mui kaimįečių iš po dvarinin
kų jungo, kada galėjo atsirasti 
inteligentė ir iš sodiečių, tiktai 
tada lietmių tautinis susipra
timas; pra Įėjo augti; lietuvį in-

jos, atstovaujamos Tarptauti
niame Biure.

Mes prašome socialistų par
tijos arba kitais turinčias teisę 
dalyvauti tarptautiniame kon
grese darbinifikų organizacijas 
pranešti, ar jos vhofėtų laikyti 
kongresų Amerikoje, ar Euro
poje, ir jeigu Europoje,! tai ar 

■ Kopenhagepe ar Haagoje.;
Mes rimtai, kviečiame i drau-

* ‘ • r * * • f * **,

gus susirinkti Suyjęhytpšė Val
stijose, WašHįp^tppe;<ilj. C., ir 
jeigu musų Europos draugai 
su tuo sutiks,.Ąmefikps sociali
stų partija, .kpdj padėjus jvyk- 

’ ........ ' priimti
u; dėle-

Vokietijos antro sociologų 
kongreso posėdžiuose besvars
tant tautinį klausimų buvo 
stengtasi sujungti visas tauti
nės sąmonės atsiradimo teori
jas į vieną.
Schmito ir Hartmanno disku

sijose apie tai buvo išreikšta 
daug indomių minčių, kurios 
vienok dar sykį parodė, kaip 
sunku moksliškai apibrėžti 
klausimus, esančius tautinio 
jausmo srityje.

bartiniame konflikte. Mes to
dėl skaitome savo pareiga tai
kos reikalu atsiliepti į musų 
nelaimingus draugus kariau
jančiose šalyse ir į musų drau
gus šalyse, kurios neintrauktos 

karę.

teligentą, kilusį iš liaudies, nie
kinimas jo tautos, kaipo že
mesnės už kitas, ir privertė 
stengties pakelti ir savo tautą, 
nes jis jautė, kad jis yra nei 
kuo neblogesnis už kitų tautų

To kongreso dienos tvarka 
turi būti: Diskusijos apie tai, 
kaip ir kokiomis priemonėmis 
butų galima padaryti, kad kuo- 
greičiausiai pasįbaigtų karė, ir 
apie kitus dalykus, paliečian
čius pasaulio taikos klausimų.

Draugai 
laimėjimų 
žmonijos vilčių, vardan busi
mųjų gentkarčių gerovės lei
džiame mes šitą atsišaukimą ir 
prašome greito ir prielankaus 
atsakymo. Mes prašome kaip 
'galint greičiaus nutarti ir, va
duojantis nurodymais, kuriuos 
čia prideda mtts'ų Pildomasis 
Sekretorius, duoti žinią.

i (Pasirašo) Šalies Pildomosis 
Komitetas :

Victor L. Berger 
į J. Stilt Wilson 

James H. Maurer 
„Adolph Germer 
Lewis J. Duncan.

torija ir apie tai istars savo 
nuosprendį. Mes šaukiamės į 
jus socializmo vardu ir, elgda- 
Blięsi sutikime su viešais jųsų 
pačių užreiškimais, mes prašo
me jųsų padėti miims padaryti 
galą šitoms žmonių skerdy
nėms. Jus patįs savo šalyse 
apreiškėte, kad jus nesate at- 
sakomingi už šitą karę. Jųsų 
prakilnus ir iškilmingi žodžiai 
turi vertę ir dabar . Mes žino-

Vokietijoj tautinis susiprąti- 
gimti reformačių 
Pirmiaus tautų 

valstybė, 
bet dabar ir tautiškumas. • Vie
nok bažnyčios skilimas ilgam 
laikui užtrukdė tolimesnį naci
onalizmo pietoj imos. Tike-
jimiškas antagonizmas užėmė 
vietą tautiškojo. Kovojančios 
pusės kviečia talkon savo vien- 
tikius kitataučius. Katalikai 
vokiečiai šaukiasi pagelbos hi- 
spanų ir italų, o protestonai 
— anglų ir švedų, čia jau at
sitinka neabejotinas prasikal
timas ir prieš valstybę ir prieš

Profesorius Max Weberis 
savo referate bandė duoti ir vėl 
naujų definicijų žodžio “tau
ta.” Jis mano, kad tuo žodžiu 
mes turime suprasti sujungtų 
jausmų draugijų, kuri stengia
si apsireikšti organizavime ne- 
origulmigos viešpatystės. To
kiu budu kiekviena žmonių 
grupė, kuri tiktai nori būti 
tauta, turi stengties padaryti ir 
savo valstijų. Vienok spėko? 
išreiškiančios pastangas prie 
neprigulmybės gali būti labai 
įvairios. Kaikuomet tokia, 
spėka esti ir tikėjimiškam jau- 

kaip, pavyzdžiui, yra pas 
serbus ir kroatus: jie yra atsi
skyrę vieni nuo kitų vien del 
to, kad pirmieji yra pravosla- 
ai, o antrieji —- katalikai: Ret

karčiais ta spėka gludi ir islo- 
riškai-politiškuose santykiuę- 
es, ir t.t.
~Toliau Weberis palietė indo- 
mų faktą, kad atstūmimas tarp 
atskirų rasės grupių savo spė
koje ne visados yna vienoda?; 
pavyzdžiui, yra žinoma,, kad 
bdltiėji Amerikoje labai neap
kenčią’ negrų, juo tarpu rau
donveidžiai . nesukelia ( tokius 
reakcijos, ii’ yankiai net giriasi, 
kad ių gįslose tekąs indijopų 
kraujas. Weberis tų apsireiš
kimų aiškina socialiu motivu: 
negrai buvo vergai, lodei į juos 
ir priprasta žiūrėti su panieka; 
indijonai gi vergais niekados 
nebuvo, todėl paniekinimo 
jausmas prie jų pas amerikie
čius ir nesuspėjo subręsti.

Vienok antras to kongreso 
narys prof. Wuerzbėrgeris ne
sutiko su Weberio išvadžioji
mais. Wuerzbergerio nuomo
ne, tas skirtumas atnešimo 
prie negrų ir indijpnų negali 
būti aiškinamas vien draugiji
niu žvilgsniu; priežastis yra ki

nų, o a K 
patriotas 
gresivėmiš idėjomis, bet ne 
žmogus prisirišęs prie savo tė
vynės. Todėl ir suprantamas 
yra dųlyvaviipas 
franeuzų revoliucijoj, 
hepasirpdys štebetin u, 
tautos konventą? davė vardų 
“Francijos garbės piliečio” y- 
patoms, atsižymėj usioms savo 
humanitariškomis pažvalgo- 
mis bei laisvės meile, kaip pa
vyzdžiui, Washingtonui, Schil- 
lerii/, Kosciuškai ir kitiems.

Tik žlugus Napaleono impe
rijai, patriotizmas įgavo tų 
prtlsmę,. kokioj mes tą žodį da
bai vartojame. Bet ir tada 
visgi buvo dar dvejopas patri
otizmas: vienas valstybinis., o

Tautinės Sąmones Išsivystimas
. (Pradžią žiur. “N;” hr/66)nj' ‘ 1

gas, kad, kuomet iškils karė, ji 
kuogreičiausiai pasibaigtų.

Socialistai tų Europos šalių, 
kuriose siaučia karė, sąžinin
gai ir heroiškai pildė pirmąją 
tos rezoliucijos dalį, bet jų bal
sus nutildė priešingųjų armijų 
armotų šūviai. Kapitalistiš
kas militarizmas pasirodė esąs 
stipresnis už jaunų socialistiš- 
kos brolybės dvasią.

Viso pasaulio socialistai turi 
ri dabar tuojaus imties vykinti 
antrųjų savo rezoliucijos dalį 
— stengties, kad karė kuogrei
čiausiai pasibaigtų.

Tarptautinis Socialistų Biu- 
ras/dabar oaliovė veikęs. To- 
t 4 Amerikos socialistų parti
ja skaito savo pareiga paragin
ti visas šalis, kurias atstovauja 
Tarptautinis Biuras, pasiųsti 
po reguliarį skaičių savo dele
gatų į nepaprastą tarptautinį 
socialistų ir unijų taikos kon
gresą, kuris turėtų susirinkti 

Europoje arba Amerikoje ir 
tokiu laiku, kuris butų galima 
paskirti, kuomet šitam pienui 
pritartų socialistų oi'ganizaci-

kitas tautinis. Valstybinis— 
tai buvo toksai, kuris, kiek ga 
lėdamas stengėsi sutvirtinti va 
dovaujančių šalies tautą pri 
jungimu 
tautelių.
valstybines tautas patriotizmas 
reiškė stengimos išplėtoti žy- 

kurios atskiria jas nuo

nė tautinę
kryžiokų ir 
į jų armijų 
tautų žmonės

Tik prisikėlus senovės gady 
nes menui, kurs najudim

mes 
kitų tautų, — “apdažymas tos 
šalies tautinėmis spalvomis,” 

kaip sako Michelsas.
Prisiminkite tik Vokietijos 

pastangas suvokietinti lenkus 
bei danus, arba Francijos besi- 
stengimą sufraneuzinti Niceos 
gyventojus ir t.t. Ypatingai! 
tarpan pakliuvo Lietuva. Jos 
ribos tirpo visose keturiose pu
sėse: ji buvo vokietinama, len
kinama, rusinama ir galop lat- 
vinama.

Tam darbui naikinimo ma
žesniųjų tautų labai daug pa
dėjo valstybės organizacija, 
panaikinimas vidurinio tarifo, 
Valdiškos mokyklos, kariume- 
nė ir apskritai visas valstybės 
sujungimas į vieną kūną surišę 
ypatą labiau su viešpatyste. Iš' 
anttos pusės tas pats ekonomi
nis plėtojimos sutvėrė galingą 
proletariato klesą, kuri vardan 
sdvb siekio — tarptautinio vi
so pasaulio darbininkų solida- 
riškumo -— pagimdė naują ten
dencijų, einančių griežtai prieš 
patriotizmų. Ta tendencija 
betgi tankiai neišgali visai pra
šalinti iš ypatos patriotiškojo 
jausmo. Socialistų elgimos 
šitoj kairėj vaizdžiai tą darodė. 
Svarbesnės priežastįs, palai- 
kaiičtos patriotiškus pajauti
mus, tankiai buvo ir yra šios: 
šalies demokratizacija,, kuri 
duoda darbininkams teisę da
lyvauti jos tvarkyme, pasi- 
gerinima.V darbininkų materia
liško padėjimo, • /o ypatingai 
[konkurencija’ tarp darbininkų 
! į^dihiij'Tatitų, įkas < aiškiausia 
dpsirmškta i šalyse, kui* irnigra- 
ėYja- labiau ‘ išsiplėtoj us, pavyz
džiui?' Suvienytos Amerikos 
Valstijose. ,

1 'Tas tautiškumo išsivystymo 
istorijos analizas priveda Mi-

I • 4 ; ■i'l 3 \ i ‘ .'v ' i. ■» i

rijos 
nei tautos savotiškumams,' nei, 
kalbai?’ • > > ,

Viduramžiuose atsirado ! ko
va tarp islamo ir . krikščiony
bės, kas pas žmones ir pamai- 

sąmonę, i Laike 
kardininkų kariip 

įeidavo įvairių 
krikščionįs.

Kaikuriuose dalykuose su 
Bartu ir jo šalininkais sutinka! 
ir Michelsas savo “Istoriškojo4 
tėvynės supratimo < išsiplėtoji-i 
mo Apalize.” Bet; jis neran
da patriotizmo senovėje, nors 
pripažįsta analogiško. patrio
tizmui jausmo buvimą. . i (“Tai 
da,” jis sako, “buvo’tik tėritorj 

nesuteikiančio? rsvarbošįftaškfii budaMa^isuomjdisiaiiięt 
sniti !faktoriui,negu taUĮps: mėid 
lė. ;j Fridrichas, Dįdysis? užka
riavo Atistriją^l ;ktiHqj visi’ gy-l 
venlojai tuo laiku buvosvokie^ 
čiai, tik su pagelba žmonių; pris 
siriširarf prie jo. . f .,.
į 'Nacipnaliznjp; - sųpratįmnn 
painų ti nes pęrmainasiįnešė Eų.r 
ropoję, irųpcųzų Ireypliucija. Ji 
prašalino iš pirmesnės jo intal-, 
pos dinastijų; garbinimų ir tuo 
pačiu laiku ųlėmė nuo jo vie
tinio patriotizmo , charakterį. 
Tas:a|sitikO dųugiausia ,del tp,> 
kad,; franeuzų (revoliucija atĄ 
mainė 1,mimų skirtumų, panai
kino buvusį Francijos pasidali
nimą. a n, t .istoriškų provincijų? 
ku spėciaJėmisjtįesomis, atmetė 
privilegijas jr-tarifo irubęžiuš 
tarp provincijų ir galop iš “ka-; 
raliaus’. ipavaldinių’Y padarė 
“tanios piliečius.” f ; ? ■

Tas Visų valstybės turgų su
jungimas pagamino šolidariš- 
kunlo pajautimų; kurio nebu
vo kitose viešpatystėse! ,,

Tada ir žodis .“patriotas” bu
vo vardas revoliucijos doktri
nų šalininko arba politiško ra
dikalo. Tleakcipniėrio akyse 
patriotas reiškė, ręypliucionie- 

ę revoliucionieriaus 
uvo žmogus su pro-
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Turki joj nevaikščiot nė į gre- 

ją, nė j loliniškąją bąžny- 
ir nešaukti Alla! Illa!

Tiesa, jis papjovė vieną iš sa 
vo brolių, nunuodijo savo tė

6SBERG > 
qIHSTERBURG

P. S. Pirmojoj šio straipsnio 
dalyje, įlipusioje “N” nr. 66, 
buvo įsibrovę daug zeceriškų 
klaidų, o vieno paragrafo eilu
tės buvo sumaišytos. Para
grafas, kurio eilutės buvo su
maišytos, turi skambėti šitaip:

Krikščionybės atsiradimas 
labai suparaližavo tolesni tau
tinio pajautimo plėtojimąsi. 
1240 metais Hugo, francuzų

trečią dieną jo įpėdinis, stovė
jęs už lotinus ir prašalintas tik 
mėnesį vėliaus paskyrė man tą 
pačią bausmę už tai, kad aš 
vakarieniavau pas grekiškąjį 
patriarchą. Aš bįivau pri
verstas' nelankyti nė grekiškos, 
nė lotiniškos bažnyčių. Nusi
raminimui pasisamdžiau labai 

čerkesę, kuri buvo labai 
iritiminiam pasikalbėji- 
stebėtinai maldinga me- 

Vieną sykį laike karš-

vena už keturių tūkstančių my-. 
Jių nuo jo. totoriškąi-chiniš- 
kos didybės, kad pas jį apie du 
tuksiančiu sargų, su vienu _

Grekiškie- 
krikščionįs 

kariavo

tarė del bažnyčios naudos iš
kelti paraku į orą — karalių, 
karaliaus šeimyną ir visą par
lamentą ir tokiu budu išgelbėt 
Angliją nuo tų netikėlių. Man 
parodė tą vietą, kur dievobai
minga karalienė Marė, duktė 
Henryko VIII, paliepė sudegin
ti daugiau, kaip penkis šimtus 
savo pavaldinių. Vięnas is
paniškas kunigas tikrino ma
ne, kad tai buvęs puikus dar
bas, pirmiausia dėlto, kad su
degintieji buvo anglai, o antra 
— dėlto, kad jie niekad nesi- 
iakstė šventu vandeniu ir neti; 
kėjo į Šv. Patriko skylę. Jis 
tik stebėjosi, kad. karalienėj 
Marė ikišiol dar nepripažintą 
šventa, bet jis tikėjosi, kad. ji

vienuolis,'pasakė 
prikala prie savęs, tas yra dar, 
silpna;s tvirtu yra, tas, kuriam 
kiekviena šalis yra tėviškė; to
bulu yra tas, kuriam visas pa
saulis yra tik ištrėmimo vieta.” 
jKatalikų bažnyčia norėjo būti 
viso pasaulio tikėjimu. Todėl 
jai ir rūpėjo užslopinti žmonė
se tautišką dvasią. išplaukiau į Europą.

Mano laivą prisiėjo taisyti 
pakraščiuose Goldkondos ir aš 
pasinaudojau laiku, kad pa
mačius didžiojo Aurengo-Zebo 
dvarą, apie kurį pasakojo ste
buklus. Jis tuo laiku buvo. 
Delyj. Aš turėjau laimę pa
matyti jį laike iškilmingos ce
remonijos, kurioj jis gavo dan
gišką dovoną, atsiųstą jam 
Mekkos šerifo: tai buvo šluo
ta, kuriąja šlavė šiukšles Ka~ 
aba bei Alia šventnamyj. Ši 
šluota buvo simbolu dieviškos 
šluotos, šluojančios šiukles iš 

Aureng-Zebui, mato- 
ji buvo nereikalinga. Jis 

dievobaimingiausias 
visame Indostarie.

'RROČLKU

įsroL p

Aš gimiau Kandijos mieste 
1600 metuose. Mano tėvas 
buvo to miesto gubernato
rium, ir aš atsimenu, kaip vie- 
parašė mano garbei eiles, kū
nas netikęs poetas vardu Iro*) 
riose tvritino, kad aš paeinu 
nuo karaliaus Minoso. Bet 
kada mano tėvas įpuolė į jo 
nemalonę, jis parašė kitas ei
les, kuriose aš jau paėjau tik 
nuo Pasifajos ir jos mylomo

mia nuo sosto ir kad jo didybė 
gali ramiai miegoti. Tai bu
vo vienas iš nepavojingiausių 
prietikių mano gyvenime. Ma-

nuobodžiausiu niekadariu ant 
visos salos. Kada aš sulau
kiau penkiolikos metų, ma
ne tėvas išsiutntė mokinties į 
Rymą. Aš atvykau ten su 
vilčia patirti visą tieą; kadan
gi iki šio laiko, pagal viso pa
saulio paprotį, nuo Chinų iki 
Alpų, — mane mokino atbu
lai. Monsinjor Profondo, ku
riam mane pavedė, buvo įžy
mus žmogus ir vienas moky

čiausių pasaulio vyrų. Jis 
norėjo mane išmokinti Aristo
telio kategorijų ir vos nepatal
pino manęs į kategoriją savo 
minjonų — dar to truko-... 
Aš mačiau procesijas, velnių 
išvijimus ir kelis apiplėšimus. 
Kalbėjo — bet žinomą, tai bu
vo melas — kad sinjora Olim
pija, labai atsargi ypata, labai 
daug pardavinėjo to, ko nerei
kia pardavinėti. . Aš buvau 
tame amžiuje, kada tas viskas 
man rodėsi labai indomu. 
Viena jauna dama, labai tai
kaus budo, vardu sinjora Fa- 
telo, užsimanė įsimylėti į ma
ne. Ją mylėjo jo mylista tė
vas Punjardini ir Okoniti, 
jaunas dvasiškis dabar jau ne
besančio vienuolių ordeno.

atiduodama
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Vakare, kada ąš rengiausi 
gult į lovą, pas mane atsilankė 
du inkvizicijos nariu su šventa 
germandada: jie švelniai pabu
čiavo manę ir, netardami nei 
žodžio, nusivedė mane į labai 
Vėsų kalėjimą, kur buvo iš 
šiaudų supinta lova ir puikus 
kryžius.1 : Aš čia išsėdėjau še
šias savaites, po ko palaimintas 
tėvas initvizįtorilis atsiuntė 
kviesti mahe pas save pasikal- 

i:' Jis ilgai su tėvišku ma
lonumu glamonei) manę; pa
sakė, kad širdingai gailisi, kad 
mart paskyrė tokį blogą butą, 
bet kad visi kambariai namuo
se užimti, ir jis tikisi, kad kitą 
sykį man įtaisys patogiau. 
Paskui jis su užuojauta- pak
lausė manęs, ar aš nežinau, už 
ką aš esu . čia. Aš atsakiau 
garbingam tėvui, kad, turbut, 
už mano nuodėmes. “Už ko
kią gi nuodėmę, mano vaike, 
kalbėk liuosai!” Kaip aš nei 
laužiau galvą, aš negalėjau 
nieko prisiminti. Jis malo
niai atvedė mane ant tikrojo 
kelio, ir aš, ant galo, atsimi

niau savo neatsargius žodžius. 
Aš atsikračiau epitėmija ir 
bausme trisdešimts tūkstan
čių realų. Mane nuvedė nusi
lenkti prieš didįjį inkvizitorių. 
Tai buvo labai mandagus žmo
gus, kuris paklausė manęs, 
kaip man patiko jo mažoji 
šventė. Aš pasakiau, kad gė
rėjausi ja.ir nubėgau raginti 
mano bendrakeleivius greičiau 
apleisti šią šalį, nežiūrint į jos 
gražumą. Jie tuom tarpu spė
jo patirti visus karžygiškus 
drabus kurios ispanai atliko 
dėl garbės Dievo. J ie perskai-

bus pagarbintas Dievas! (u 
turkas?” . Aš atsakiau jai, kad 
garbinu dievą už tai, kad davė 
man spėkų turko ir buvau pil
nai laimingas. Bet ryte atėjo 
imam apipjaustyti mane, ir ka
dangi aš nesutikau ant tokios 
operacijos, tai to skyriaus ka-

tymų. .
Kada aš. atvykau į Ispagan, 

mane tuojaus paklausė, ar , aš 
už baltąjį aviną, ąr: ųž,juodąjį, 
As atsakiau! kad mam vistiek, 
tik kad butų skani jo ■ mėsa. 
(Reikia jums pasakyti, kad 
Persijoj tame laike juodojo 
avino ir baltojo avino partijos 
dar tebekovojo tarp savęs). 
Mane nužvelgė tame, kad aš ty
čiojuos iš abiejų partijų ir to
kiu budu, jau pas miesto var
tus įsigijau gana nemalonų da- 
yką. Kad atsikračius nuo 
avinų, turėjau išleisti nemažą 
■sumą cechinų.

Aš dasi

žiūrėsime į kokias žaismes ar 
jaučių imtynes. Tik staiga ant 
augšto sosto atsirado didysis 
inkvizitorius ir palaimino ka
ralių ir žmones. Po to pasi
rodė virtinė ėjusių poromis 
baltų, juodų, raudonų vienuo
lių, apsiavusių ir basų, su bar
zdomis ir be barzdų, sU smai
lais kapišonais ir visai be ka

pišonų. Paskui juos ėjo bu
delis; o užpakalyj, tarp algva- 
žilų ir grandų,ėjo keturios de
šimtis žmonių, apvilktų mai

šais su' nupieštais' ant jų vel
niais ir ugniniais liežuviais: tai 
buvo žydai, nenorėjusieji išsi- 
žadėt Maižiešiaus, krikščionįs, 
apsivedę su savo kūmomis, ar
ba nepanorėjusieji garbinti 
Atošiau' yergelės; arba nesutik 
ikusięjii v Jduoti savo pinigus 
jerieminitų' « > ’ ■ ofdenuii 
baimingai atgiedojo puikias 
maldas, po to pamaži sudegino 
tuo visus paklydėlius, kas, ma
toma, užganėdino visą karališ
ką šeimyną. < ■.

gražią 
švelni 
me ir 
četyj. 
to meilės išliejimo, apsikabin
dama mane, sušuko: “Aliai 
Illa! Alia!” Tai pats švenčiau
sias turkų šauksmas; aš gi įsi
vaizdinęs, kad jos žodžiai turi 
meiliškąją prasmę, taipgi švel-

Allal Illa! 
sušuko

kaip kur kitur. Toto
riai užvaldė, šalį, sunaikinę ją 
kardu i rugnia; tėvai jėzuitai iš 
vienos pusės, ir tėvai dominin
konai, iš antros, tvirtino, kad 
jie patylomis gelbsti sielas. 
Niekad nebuvo tokių užvydžių 
skelbėjų: jie be pertraukos 
persekiojo vienas kitą; rašė į 
Rymą ištisus tomus skundų; 
koliojo viens kitą netikėliais ir 
apgaudinėtojais dėlei kiekvie
nos atverstos sielos. Ypatin
gai dideli nesutikimai kilo dė
lei budo išreiškimo linkėjimų. 
Jėzuitai norėjo, kad chiniečiai 
linkėtų .tėvui ir motinai pagal 
chiniečių paprotį, o dominiko 
nai reikalavo, kad linkėtų taip, 
kaip tą daro Ryme. Kaip-tai 
atsitiko, kad jėzuitai priėmė 
mane už domininkoną ir įskun
dė jo totoriškai didybei, kad aš 
popiežiaus šnipas. Augščiau- 
sia taryba paskyrė pirmam 
mandarinui o tas keturiems 
policLstams, areštuoti mane jr 
surišti' su įvairiomis ceremo
nijomis. Po šimto keturios- 
lešimt priklaupimų mane nu
vedė prie jo didybės. Jis lie
pė paklausti manes, ar teisybė, 
kad aš šnipas popiežiaus, kuris 
nori pats ateiti ir nuversti jį 

sosto. Aš jam atsakiau, 
popiežius — kunigas, kad
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avau į Chiniją su 
vertėju intikinusiu mane, kad 
čia gyvena liuosiau . ir links
miau

tė garsius memuarus Čiapos 
vyskupo (Las Kazės), pasak 
kurio, buvo išskersta sudegin
ta ir paskandinta dešimtis mi- 
lionų netikėlių Amerikoje, tiks
lu atvesti juos ant teisybės ke

lio. Aš pamislijau, kad šis 
vyskupas perdeda, vienok, jei
gu paimti pusę to skaitliaus, tai 

,visgi pasidarys baisi penkių sodinti ant kuolo 
milionų skaitlinė.

Tuo tarpu mane vis dž 
apleido noras keliauti, 
maniau Turkija užbaigti savo 
kelionę po Europą, ir mes iš
keliavom į tą šalį. Aš dabar ^jšką 
tvirtai pasiryžiau neišreikšti čias 
savo nuomonės apie šventes, Me meiliškųjų pasirna 

kurias man prisieis matyti. 
“Tie turkai,” pasakiau savo 

netikėliai)

Fra nei ją. 
viešpatavo 

Liudvikas Teisingasis. Pir
ma, ko manęs paklausė tai ar 
aš noriu gauti pusryčiams 
šmotelį maršalo de Ancre, ku
rį žmonės iškepė ant laužo, ir 
kurį norintiems dalijo už ma
žus pinigus. Ta valstija bu
vo naikinama savytarpinėmis 
karėmis, tai dėlei vietos sena
te, tai del besivaržančių pusių. 
Jau daugiau . šešių dešimčių 
metų ta ugnis, tai truputį pri
gesinama, tai vėl smarkiai už- 
kuriama naikino tą gražią ša
lį. Tai vadinasi galikoniško- 
mis bažnyčios laisvėmis. “Dė 
ja, susukau aš”, o juk tie žmo
nės iš prigimimo yra geri. Kas 
taip galėjo perkeisti jų būdą? 
Jis drumščiasi ir rengia Balt
ramiejaus naktis. Laimin
gas bus tas laikas, kada jis tik
tai žais.”

Aš perplaukiau į Angliją: 
tie patįs ginčiai pagimdė tas 
pačias prievartas- Kai-ku- 
rie dievobaimingi katalikai nu-

omrų iš jo malonės mirė bai
siose kančiose; bet tai buvo vis 
niekai, žmonės vien kalbėjo 
apie jo šventumą. Jis galėjo 
lame atvėjuje, susilyginti su 
Morokos imperatorium Mulei 
-Izmailu, nukirsdavusį galvą 
kiekvieną pėlnyčią po maldai. 

I-— Aš nekalbėjau nė žodžio. 
[Kelionės išmokino mane pro
to, ir aš supratau, kad ne mano 
dalykas spręsti, kuris iš tų- 
dviejų valdovų buvo geresnis. 
Viens jaunas franeuzas, su ku
rio aš gyvenau, atsišaukė, tei
sybę pasakius, nepadoriai,apie s 
Indijos ir Morokkos imperato
rius, gana neatsargiai pasakęs, 
kad Europoje buvo gana die
vobaimingi karaliai, puikiai 
vaIdziušieji šalimis, net lankiu
sieji bažnyčias, bet nekapoju
sieji galvų savo pavaldiniams. 
Musų vertėjas išvertė indusų 
kalbon bedieviškas to jauno 
žmogaus kalbas, ir aš patyri
mo išmokintas, tuojaus palie
piau pabalnoti arklius ir mudu 
su franeuzu išdumėva sveiki. 
Paskui aš patyriau, kad tą pa-

naktį Aureng-Zebo karei
viai atėjo mus areštuoti, bet ra
do tik vieną vertėją . Jį pas* 
merkė mirtin ant pleciaus, ir 
visas dovaras nuoširdžiai pri
pažino, kad jis teisingai užsi-' 
pelnė mirtį. . ./.-v

Man pasiliko aplankyti tik 
Afriką, kad patyrus visus gyve
nimo smagumus ant musų 
sausžemio. Ir aš patyriau 
juos pilnai. Mano laivas bu-• 
vo užgriebtas korsarų — neg-" 
rų. Musų šeimininkas garsiai 
skundiesi ir klausė, delko jie 
taip peržengia tarptautines 
teises. Negrų kapitonas atsa
kė jam: “Jūsų nosis pailgos, 
o musų paplokščios, jūsų plau
kai lygus, o musų garbiniuoti, 
kaip vilnos; jųsų oda pelenų 
varsos, o musų juodo medžio 
varsos — todėl, mes pagal 
šventus gamtos įstatus, turime 
būti visuomet priešais. Jus 
perakte mus ant Gvinėjos 
kranto turgavietės kaip gyvu
lius, kad marinus mus sunkiu 
ir beprasmiu darbu. Jus plakat 
mus jaučio gįslomis, versda
mi mus kasti kokias-tai g«l- 
fonas žemes, kuri pati savai- 
mi niekam netinka ir neverta 
gero egiptiško svogūno. Dėlto, 
kuomet mes jus susitinkame ir 
būname stipresni už jus, mes 
priverčiame jus arti musų lau
kus arba nuplaustom jums no-

Ji sutaikė juos 
man savo širdį. Bet kartu aš 
atsidūriau pavojuje likti at

skirtu nuo bažnyčios jr nu- 
nuodintu. Aš išvažiavau la
bai užganėdintas Šv. Petro ar
chitektūra. ■

Išvažiavau į
Ten tame laike

m ai, 
buvo 
žmogus

Aš išvažiavau HolandijOn, 
ku rtikėjaus rasti daugiau ra
mumo pas flegamatiškus gy
ventojus. Kada aš atvažiavau 
į Haagą, ten kirto galvą vienam 
garbingam seneliui. Tai; bm 
vo plika galva pirmojo minis- 
terio Barneveldto, žmogaus, la
biausiai pasitarnavusio res
publikai. Pilnas sąjausmo aš 
paklausiau, kukį prasižengimą 
jis papildė, ar nekaltas jis yra 
valstybės išdavime? “Jis 
dar blogiaus padarė,” atsakė 
man vienas pamokslininkas 
juoduose rūbuose; jis tvirtino, 
kad galima rasti . išganymą 
gerais darbais, lygiai kaip ir ti
kėjimu. Jus suprantate, kad 
jeigu panaši nuomonė įsigy
ventų, tai respublika negalėtų 
gyvuoti, ir dėlto reikia grieb- 
ties aštriausių priemonių išnai
kinimui tokios nedorybės,” 
Vienas šios šalies gabus politi
kas tarė man atsidusdamas: 
“Deja, nevisuomet bus taip ge
rai, kaip dabar; pas šiuos'žmo
nes tik laikinis prisirišimas 
prie tikėjimo; ištikrųjų gi jis'bėti 
savo budu linkęs prie bjaurio
jo dogmato tikėjimų pakantos. 
Su laiku, jie tikrai prie to pri
eis; tas baisu!” Aš gi, kol da ne
atėjo laikas nusiraminimo ir 
nusileidimo, pasiskubinau ap
leisti šią šalį, kur žiaurumos 
nešvelnino joks malonumas, ir 
išplaukiau į Ispaniją.

Karaliaus dvaras buvo Se
vilijoje, atplaukė laivai ir vis
kas kvėpavo perteklių ir links
mumu puikiausiame meto lai
ke. Staiga pamačiau gale 
apelsinų ir limonų medžių alė
jos kažin ką panašų į didelę 
areną apsuptą laiptais, ap
dengtais brangiais audimais. 
Karalius, karalienė, infantinės 
sėdėjo po pukiausiu baldachi- 

Prieš viešpataujančią 
šeimyną stovėjo kitas daug 
augštesnis sostas. Aš pasa
kiau vienam iš mano bendra- 
kelevių: Jeigu šis sostas ne
paskirtas Dievui, tai aš negaliu 
sau įsivaizdinti, kam jis gali 
tarnauti.” Šiuos' nepadorius 
žodžius užgirdo vienas svar
bios išvaizdos ispanas ir bran-

Tuom tar-
> Tuo 
kad

Sakramentado Keliones
Jo paties užrašytos

bendrakeleiviams 
o dėlto turbut žiauresni, negu 
t€vai inkvizitoriai.1 Laikysi
me liežuvį už dantų, kada at
sirasime tarp mahometonų.”

Ir taip, aš nuvykau pas juos ir 
labai nustebau, pamatęs, kad 
Turkijoj daug daugiau krikš
čioniškų bažnyčių, negu Kan- 
dijoj. Aš dagi pamačiau di
delius pulkiis vienuolių, ku
riems buvo duota pilna laisve 
melstis prie paneles ii 
Mahometą graikiškai 
tipiškai ir armėniškai, 
kie malonus žmones tie* tui 
kai!” ^sušukau aš. 
ji ir lotiniškieji 
Konstantinopolyje 
tarpusavyj. Tie vergai dras
kydavo vienas kitą, kaip besi- 
piaunantįs ant gatvės šunes, 
kuriuos lazdos mušimu išvaiką 
Didysis vizifas tuo laiku globė
jo grekus. Grekų patriarchas 
pasiskundė ant manęs už tai, 
kad aš vakarieniavau pas loti- 
niškąjį patriarchą, ir* mane, 
prie pilno divano sąstato pri
teisė man šimtą lazdų, į padus 
arba užsimokėti penkis šimtus 
cechinų. Ant rytojaus didy-
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Badas Karei!
Maisto Amerikai!

mainėsi u

'Keli žodžiai apie iškraipymą 
fcaikuri ųtikrųjų daiktavardžių 

ir kitų žodžių.

nes kiekvienas
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KAS YRA TAUTA IR 
TAUTININKAI.

i RUSSIAN SOUMtRS KNtEUNG BtfORE CZARASTHty5WHORWA® 
2GUMW RECRUITS TRAINING FOR WAR

nuolatinių daikto žymių išskai
tymas?

Turint reikalą su tokiais be
sikeičiančiais daiktais, kaip 
tauta, reikia ne jieškot jų defi
nicijų, bet sekti jų plėtojimąsi.

Terms of subscription: In Chicago, by car
rier, per week 12 cents; by mail, one year

.00. Outside Chicago, by mail, one year,
•MO;

ra, per ką skaitytojas mažu-pa- 
mažu nustoja žingeidumo ir 
vėliaus meta skaitęs.

Taip-pat ir “Kovoje” daro
ma; beto “Kovoje” tenka gana 
tankiai susidurti su žodžiais y- 
pač Baranausko rašytuose 
straipsniuose, kurių . galūnės 
netikusiai ' užsibaigta, pav.,

syta 
rus;
juod kalniečiais 
montenegriečiais, ir vis tai tie 
patįs jųodkalniečiai. Gerai 
neapsipažinusiam su literatū
ra ir geografija jokiu budu ne
suprantama, apie ką rašoma, ir

. , y ,'-x

A. M.t Simons

1. Caras laimina karei 
vius. 2. Vokiečių rekru
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Šitą pilnai išdirbtą pieną tei
singo aprūpinimo išdirbėjo ža
liomis medžiagomis, jų išdirbi
nio ir pristatymo vartotojams, 
ir išrišimo Irusių ir bederbių 
klausimo — siūlo Socialistų 
Partija. Jisai yra praktiškas 
pienas, ir juo vaduojanties bu
tų galima pergalėti visas paine- 
vas, kurias atnešė mums karė

Šitas pienas naudojasi jau 
esančiąja mašinerija, kame ti
ktai galima, ir nereikalauja jo
kių naujų įrankių, kurių nebū
tų galima pradėti vartoti bėgiu 
keleto savaičių. v

Jisai yra nepainus ir praktiš
kas pienas mobilizavimo šalies 
prameni jos jiegų prieš armiją 
bado, vargo, monopolijų ir ne
darbo.

Nors šitas pienas dar nėra so
cializmo tvarka, bet jisai deda 
pamatą visuomenei, kurioj ne
bebūtų daugiaus neturto, aug- 
štų kainų, nedarbių ir bereika
lingo skurdo.

Šitokiam pienui negali nie
kas priešinties, išskiriant dyka
duonius išnaudotojus.

Socialistų Partija yra vienin
telė partija, kuri remia šitokį 
programą. Ji yra vienintelė 
partija, kurios išrinktieji atsto
vai reikalaus, kad visos valsty
bės jiegos butų panaudotos 
įam, kad badu numarinus ka
rę ir pavalgydinus Ameriką.

Entered as Second-Class Matter March 7 
1914, at the Postoffice at Chicago, Ill., un
der the Act of March 3, 1879.

Published daily, except Sunday, by 
Lithuanian News Publishing Company, 
Inc. Address, Naujienos, 1841 S. Halsted 
St, Chicago, UL Telephone, Canal 1506

Tuo tarpu socialistų partija 
siūlo ištisą eilę praktiškųjų 
priemonių, kurios nedaug te- 
ątmainytų socialę tvarką, bet 
žymiai pataisytų josios vartoji 
ino būdą.

Natūraliuose šaltiniuse, žmo
nių gabumuose ir mechanikos 
jirietaisose Amerikoje yra ne-

Mums rupi Lietuvos gyven
tojų labas. Mes galvosime, 
kaip padarius, kad kuodidžiau- 
sią pagelbą suteikus tūkstan
čiams nelaimingųjų karės au
kų ir kaip pagerinus bendrą 
politišką ir socialį Lietuvos pa
dėjimą. Ir jeigu mes 
pagalvosime, tai būtinai 
„__  1" .__ i kelius ir

Nesvajosime ir nebarsime 
ant pirštų, bet žiūrėsime į da
lykus rimtai ir blaivomis aki
mis.

Ar po Rusijos valdžia teks 
toliaus gyventi visai Lietuvai, 
ar po Vokietijos valdžia, ar gal 
dar kaip kitaip susitaikys jo
sios politiškas padėjimas, bes 
to šiandien negalime žinot. To
dėl mes ir saugOsimėš daryti 
pienus, kurie butų tinkami tik
tai pergalėjus tai arba antrai 
kariaujančiųjų šalių grupei.

Bet mums ir ne taip jau svar
bu, katra jų paims viršų. Mes 
neturime pamato geisti laimė
jimo nė carui, nė kaizeriui. Ge
idaus tegul juodu abudu pra
smenga ir galą gauna toje bai
sioje katastrofoje, kuri ne be 
jųdviejų kaltės ištiko visą Eu
ropą ir nelaimingąją musų tė
vynę.

Pergalėjimo mes geidžiame 
žmonėms, prispaustoms tau
toms ir prispaustoms žmonijos 
klesoms.

Taigi mes ir pagalvosime a- 
pie tai, kaip sušelpus nuken
tėjusius nuo karės Lietuvos 
žmones ir kaip padėjus jiems 
įsigyti kuopatogiausias laisvo 
plėtojimosi sąlygas.

Tegul šitokie norai vadovau
ja Visuotinojo Amerikos Lietu
vių Seimo darbais!

Tik ir stebėties reikia, kad 
kai-kurie lietuviai rašytojai ir 
lietuviškų laikraščių redakto
riai neskaito už netikusį daly
ką įsikibus laikylies angliškos 
abėcėlės — gramatikos.

Kiek seneliaus L. S. S. orga-
Kovoje,” o dabar “Naujie

nose,” būtent No 57, redakci
jos straipsnyje, iškraipyta 
Francijos socialistų partijos 
vado pavardė, nes vietoje Zo- 
rės ,parašyta Jaures, ir pasek
mė tokio iškraipymo buvo ta, 
kad perskaičius “Kovoje” iš
kraipytą pavardę jokiu budu 
nebuvo galima suprasti kas 
per vienas tas Jaures, iki kolei 
iš kitų laikraščių nedasiprotė- 
jau, kad minėtasis Jaures tai 
tas pats Žorėsas. Negeriaus 
ir “Laisvėje:” pav. užuot rašius 
Liege, rašo Lježe. Perskaitęs 
iškraipytą tvirtovės vardą, 
žmogus, vartai skersai-ižilgai 
Belgijos žemlapį ir kaip nėra 
taip nėra tokios tvirtovės Bel
gijoje ir niekur jos negali su
rasti. Ir gana tankiai su to
kiais iškraipytais vardais ten
ka susidurti viename ar kita
me lietuvių laikraštyje.

Nejaugi laikraščių redakto
riai mano, kad mes mokino
mės iš angliškos abėcėlės lietu
viškai skaityti. Rodos, ' be 
abejonės kiekvienas žinome, 
kad lietuviškai skaityti moki
nomės iš lietuviškos abėcėlės. 
Jaigu taip, tai kam tad tas žo
džių kraipymas tokiomis rai
dėmis kurias ištariant pagal 
anglų abėcėlės tik žodžiai ir pa
vardės teisingais garsais išsita.- 
ria, o jai tąs: pačias raidei.to
kiais garsais tarsime, kas ir 
tikrai daroma, kaip lietuvių 
abėcėlėje rodo, tai žodžiai išsi
taria visai kitokiais garsais ir 
jų prasmė tampa perkeista taip 
kad, apart silpninimo skaityto- 
jaus žingeidumo nieko absoliu
tiškai tas žodžių kraipymas — 
nepriduoda. Taip štai jeigu 
tarsime raides tokiais garsais, 
kaip anglų abėcėlė rodo, tai ži
noma, kad Jaures išsitars kaip 
Žorės, Liege kaip Ljež ir t.t. 

Bet kadangi, kaip augščiaus 
nurodžiau, lietuviai mokinosi 
iš lietuviškos abėcėlės skaityti, 
tad kiekvieno priedermė turi 
būti stengties rašyti tokiomis 
raidėmis, kurias ištariant to- 
kiais garsais kaip liet, abėcėlė 
rodo, išsitartu teisingais gar
sais žodžiai ir vardai, ir tokiu 
budu neliktu, beprasmiais.

Antra,—pernai vienas “Lais
vės” skaitytojas jau patėmijo, 
“Laisvėje,\kad negerai vienas 
koks daiktas keliais vardais va
dinti, ir rodos iš to nurodymo 
galėjo kiekvienas suprasti, 
kaip ir ko laikytis rašyboje, 
Bet kur tau, pasirodo kad nie
kas tų patėmijimų visai nepai
so. Taip štai kad ir “Naujie
nų” No. 58 telegramoje para- 

austrai sumušė černogo- 
kitame, No. vadinama 

kitur.

nori tiktai panaudoti šituos da
lykus visų labui.

V ienas dabartinės valdžios 
sumanymas yra toks, kad far- 
meriams turėtų būti suteiktas 
kreditas ant jų produktų, kuo
met jie laukia, iki galės par
duoti juos tiems žmonėms, ku
rie užimti dabar vienas kito žu
dymu ir turto naikinimu. So
cialistų partija sulaikytų ? tuos 
produktus Amerikoje, keliai 
nebūtų čia pavalgydinti žmo
nės.

Socialistų partija uždraustų 
gabenti bent kokius daiktus į 
karės sritį 
daiktas, kuris bus nugabentas 
tenai, pailgins karę ir padidins 
žmonių kentėjimus šiapus ir 
anapus okeano. Sulaikant 
produktus čionai, galima butų 
badu numarinti karę ir paval
gydinti Ameriką.

Bet socialistai nenori atimti 
rinkų iš Amerikos išdirbėjų ir 
nenori atimti išdirbinių iš 
Amerikos vartotojų. Ažuot 
tiktai skolinus pinigus vatos, 
kviečių, mėsos ir kitų žaliųjų 
medžiagų savininkams, socia
listai nori, kad valstijų ir šalies 
valdžios pardavinėtų tuos daik
tus tokioms kainomis, kurios 
padengia jų išdirbimo išlaidas. 
Tas kainas butų daug leng- 
viaus nustatyti, ‘negu geležin
kelių ratas .arba kitokias kai
nas.

Jeigu kartą šitie daiktai bu
tų valdžios rankose, tai nesun
ku butų tikrai išrišti trustų ir 
bedarbių klausimus.
Ažuot sodinus kalėjimai! trus

tų organizatorius,, už tai kad jie 
naudojasi stambesnėmis ir ge
resnėmis biznio darymo prie
monėmis, arba ažuot mulkinus 
žmones nevia mėginant išnai
kinti tas dideles pramonijos 
įstaigas, — vietoje to socialis
tai reikalauja, kad valdžia pa
imtų į savo rankas fabrikus ir 
dirbtuves, kuriose butų perdir- 
binėjimi žalieji farmerių pro
duktai.

Trustai jau buvo apšaukti 
kriminaliais suokalbiais. Pa
gal kapitalistiškus įstatus jiems 
turi būti atimta teisė gyvuoti. 
Tad žinomą, nėra pamato, ko
dėl valdžia negalėtų paimti

gerai 
sura- 
prie-

Visuotinas Amerikos lietu
vių susivažiavimas įvyks už ke
leto dienų. Dabar, kada jisai 
visai prisiartino, negalima ne
pastebėti, kad jisai įvyksta vis
gi pergreitai. Draugystės į 
tą trumpą laiką, kuris pereis 
nuo paskelbimo suvažiavimo 
laiko iki paties suvažiavimo 
vargiai suspės tinkamai ap
svarstyti visus klausimus ir į- 
nešimus, kuriuos turės svarsty
ti suvažiavimas; todėl nemaža 
dalykų tenai tegalės būti atlik
ta apgraibomis, ant greitųjų. 
Be to, iki susivažiavimo dar 
turbut visiškai nebus paaiškė-

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 

Eina iš Chicagos kasdien, išskiriant Nedčl- 
dienius. *
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
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Aleksandra^ Amalas, peržiū
rėjęs glėbį literatūros, pašvęs
tos tautos klausimui, ii’ paste
bėjo indomių dalykų, kad jo
je, būtent, nėra aiškaus ir pa
tenkinančio apibrėžimo (defi
nicijos) supratimų tauta ir tau
tiškumas. Jos nėra ir jos ne
gali būti.

Tauta ir tautiškumas, kaip 
teisingai nurodo musų bendra
darbis, nebuvo visuomet tokie- 
pat dalykai 
knainosi nuolatos. Tos žymės, 
kurios pirmiaus charakteriza
vo tautą ir tautiškumą, vėliaus 
išnyko arba tapo pakeistos ki
tomis žymėmis. O jeigu koks 
daiktas neturi pastovių žymių, 
tai kaipgi bus. galima apriboti 
jo supratimą, kuomet tas.ap
ribojimas tai yra ... pastovių,

tai ir Lietuvoje ypač, ir del si
lls - priežasties suvažiavimui 
bus sunku tarti kąs-nors apie 
politiškus Lietuvos reikalus.

Bet dabar jau visvien yra ne 
laikas manyti apie tolesnį su
važiavimo atidėjimą, pervėlu. 
Dabar jau telieka tiktai reng- 
ties prie suvažiavimo, kuris 
bus 1, 2 ir 3 d. spalių mėne
sio.

Taigi į seimą! Draugijos ir 
kuopos, kurios dar nedarėte 
susirinkimų 
liai seimo klausimui, pasisku
binkite susirinkti ir deleguoki
te kurios tiktai galite savo ats
tovus į New Yorką.

Reikia padaryti, kad New 
Yorko seimas butų ir ant pa
žiūros visuotinas seimas, atsto
vaująs visus Amerikos lietu
vius. Todėl reikia į jį pasiųsti 
kuodaugiausia delegatų.

Klerikalai pasiskubino už
bėgti mums už akių. Jie pa
rengė savo partijos seimą ir 
pavadino jį “visuotinuoju” A- 
merikos lietuvių seimu. New 
Yorko seimas turi būti skait- 
lingesnis ir turi atstovauti dau
giaus lietuvių,jeigu jisai nori, 
kad musų visuomenė pripažin
tų jam visuotinojo seimo var
dą. Mes turime ir daugiaus 
būti prisirengę, rimčiaus ap
svarstę dalykus, susirinkt New 
Yorke ,nes tuo budu parodysi
me, jogei didesnę reikšmę vi
suomenės gyvenime turi pa
žangieji josios sluogsnifii, o ne 
tamsioj kuniginė armija.

apribotj turtai žmonių. reiką-įjuos; ir valdyti ant labo yisuo 
lanis..patenkinti. Socialistai menės. ’

sime tikamus 
mones.

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily Newa

Kapitalizmas įtraukė pasau
lį į karę, kuri grasina moraliu, 
politišku, socialiu ir finansiniu 
kapitalizmo bankrotu.

Akyveizdoje tų problemų 
(klausimų),- kurias pastatė ka
rė, kapitalizmo apgynėjai, čia 
ir Europoje, tegali pažymėti jo 
nelikumą.

Socialistai kovojo su tais da
lykais, kurie padarė karę neiš
vengiama. Socialsitai protes
tavo prieš karę, iki nebuvo per
galėti tų jiegų, kurias tveria ir 
auklėja socializmo priešai.

Dabar kapitalizmas susitin
ka su tomis karės pastatytomis 
problemomis, kurias aiškino 
socializmo mokslas ir progra
mas. z

Dabar sparčiai auga bedar
bių armija ir spaudžia žemyn 
algas. Visuomenėje viešpa
tauja didžiausia suirutė, dėlto, 
kad visa socialė mašinerija 
tarnauja ne protluktiviam dar
bui, bet žudymui ir griovimui. 
O tatai savu keliu kelia gyveni
mo reikmenų kainas taip augš- 
tai, kad darosi nebepakenčia
mas darbo žmonių skurdas.

Akyveizdoje šito didelės di
džiumos gyventojų skurdo po
litiškosios kapitalizmo partijos 
ir vadinamieji jo valstybės vei
kėjai neišranda nieko geres
nio, kaip tiktai svarstyti žiop
lus sumanymus apie trustų 
“reguliavimą” ir “naikini-

Paęmus trustus, butų įran
kiai daryti iš vatos rubus, iš 
kviečių duoną, iš gyvulių mė
są ir iš kitų žaliųjų medžiagų 
daiktus, kurie patenkina žmo
nių reikalavimus. Taip pada
rius išsiristų bedarbių klausi
mas, kadangi, jeigu butų dir
bama ne del pelno, bet del su
vartojimo, tai darbas nesusto
tų, koliai nebūtų užganėdintas 
kiekvienas žmonių reikalas ir 
tuo budu visi turėtų užsiėmi
mo.

Net ir labiausiai susipratu
sios šalįs karės srityje dabar 
skiria dideles sumas bedarbių 
pagelbai. Suprantama, kad 
Suvienytos Valstijos, taikos 
laiku turėtų daryli ne mažiau. 
Jeigu bedarbiai gautų vietą 
dirbtuvėse, kurios dabar yra 
kontroliuojamos trustų ir stovi 
lykos dėlto, kad išnyko užsie
nio rinkos, tai jie gamintų dai
ktus, kurių reikia Amerikos 
žmonėms.

Tuos daiktus galėtų gabenti 
uo tarpu krasa, iki nepataptų 
visuomenės nuosavybe gele
žinkeliai. Anglijos valdžia, 
kaip lik prasidėjo karė, paėmė 
geležinkelius į savo rankas ir 
dabar naudojasi jais karės tik
slais. Jeigu tokios priemonės 
yra leista vartoti žmonių žudy
mo reikalams, tai juo labiaus 
jos turi būti teisotos, kuomet 
eina dalykas apie žmonių gy
vasties palaikymą.

Tuos daiktus reikėtų prista
tyti į visuomenei priklausan
čiu marketus. Daugelis mies
tų tokius marketus jau taisosi. 
Bet koliai tie marketai nėra 
sujungti su išdirbystės šalti
niais, tai jie mažai naudos at- 
leša vartotojams, nes prekės, 
pirma negu pasiekia marketus, 
pereina per godžių pelno jieš- 
kotojų rankas.

Tie marketai turėtų būti vis 
labiaus plėtojami, koliai jie ne
pavirstų vietomis, kuriose žmo 
nės galėtų gauti viską, ko jiems 
reikia, panašiai, kaip departa- 
mentinėse krautuvėse, kurios 
įsteigė šios šalies valdžia prie 
iPanamos, kuomet buvo kasa
ma kanalas. Taip-pat ir siunti
nių krasa (parcel post) reikė
tų išplėtoti tiek, kad ji galėtų 
aptarnauti tuos marketus. Be 
tokio daiktų gabenimo sutvar
kymo tie marketai turėtų be
veik tiek-pat pasisekimo, kiek 
bekojis lenktynėse.
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ir žmonės labiau jiems sirppa-

miestų ir miestelių, bet tokio 
kaip Pittsburghas, dar nebu-

Čia labai išsiplatinusi 
Lietuviai dirba sun-

APIE SASNAUSKIO 
KANTATOS IŠPILDYMĄ
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ka, nes vardo Ljež niekur ne
galima rasti žemlapiuose. Del 
tos pačios priežasties neišpuo-

Daugelis draugų klausia ma
nes apie darbus. Todėl aš esu 
priverstas pranešti visiems 
draugams, kurie mano čia dar
bą gauti, kad šiuo tarpu darbo

savaitę, o daugumas ir visai ne
dirba.

Nevažiuokite į čia, nes ir čia 
sutiksite išblyškusius bedarbių 
veidus. A. Valiutas.

Yra dvi socialistų kuopos. 
N. S. Pittsburge ir pačiam mie
ste, bet kuopos mažai veikia ir

Žinoma, sunku yra veikti, kur 
žmonės lanko vien tik smukles 
ir bažnyčias, bet ir kituose

VESTUVĖS.
Rugsėjo 25 d. buvo vestuvės 

Monikos Nemuniutės su Kazi
mieru Mozuru. Pokilyje, ku
rį parengė jaunavedžiai, daly
vavo gražus būrelis jų giminių 
ir draugų. Laimingo sugyve
nimo!

Turiu pastebėti, kad Monika 
Nemuniulė yra jau aštoniolik* 
ta mergina, “Naujienų” skaity- 
oja, ištekėjusi už vyro, viena- . 

me tiktai 18-tos gatvės apskri
tyje per pusantro mėnesio lai
ko.

18 g. “Naujienų” nešiotojas.

—15 vai. į parąč nueina smuk
lėm Tokiu budu Pittsburgo 
lietuviai ir negali nieko veikti, 
kaip tik dirbti, valgyti, smuk
les lankyti ir biskį numigti. Jau 
prausties, skusties ir save apsi-

Vakar vakare M. Meldažio 
svetainėje susirinko Chicagos 
socialistai priklausitįs prie 
Sąjungos VIII rajono, apsvars
tyti klausimą siuntimo delega
tų į visuotiną lietuvių seimą 
New Yorke, "Susirinkimą ati
darė rajono organizatorius; 
tvarkos vedėju išrinktas K. Gu- 
gis. Dienos tvarkon tapo pas
tatyti šie klausimai: Ar siųsti 
savo delegatus į visuotiną sei
mą, kiek, ir iš kur paimti pini
gus tam dalykui. Vienu bal
uli tapo nutarta, kad VIII ra
jonas turi pasiųsti vieną dele
gatą. Apie pinigus buvo kal
bėta šiaip ir taip, bet pagalios 
kaikurie draugai sumanė cia
nai padaryti mezliavą. Tuo 
budu sudėta ant vietos $42,50. 
Aukavo šie draugai:

M. Lpngevičia 
J. Jaučauskas 
A. Morkūnas 
P. Liubinąs 

■V. Norgėla 
P. Puniška 
G. Niaura 
J. Šilius 
J. Girijotas

. B. Masiunas
P. Butkus
V. Pačkauskas
J. Gražintis
K. Deveikis 
S. Kviklis 
A. Ripkevičia

pas- mus darbai'labai silpnai 
eina. Dirba tik 2 kasyklos po

kompanija prigabeno
nų iš St. Louis, Mo.

Čia gyvuoja trjs lietuvių pa

ryti, kad tik daugiaus visokios 
parkelio įstaigos patrauktų 
žmonių. Panelė Harris yrą 
plačių pažiūrų ir šiaip labai 
maloni moteris. Jos noru yrff 
kad kiekviena tauta ant Brid- 
geporto skaitytų parkelį savo 
įstaiga, ir naudotus juo viso
kiems kulturiniems reikalams, 
kokiems tik jis gali patarnauti.

šia žiemą jai ypač geistina 
yra, kad lietuviai, lenkai ir gal 
cechai rengtų parkelio salėse 
prelekcijas, pamokas, žaismių 
sueigas, šokius, vakarus su 
programėliais ir t.t. Iš lietu
vių draugijų parkeliu daugiau
sia naudojasi “Birutė,” tad jai 
pritiktų pasiimti ant savęs lie’ 
tuviškų vakarų rengimą parke-

Draugijų Sąjunga galė
tų panaudoti parkelio sales 
protekcijoms. • f

Vakarais parkelyje bus mo- - 
dnama veltui anglų kalbos ir 
pilietybės dalykų.

Parkelio maudyklėmis, gim- 
nastikčs intaisymais, knygynu, 
žaismėpl'dčiais kiekvienas gali 
yeltui naudoties.

nes mokestįs geros, tad tuos 
darbus gauna tie, kurie turi pa
žintį su miesto valdininkais.

Buvo prddėję imti prie gele-

Didigento mustagavimų mu
zikantams jokiu budu negali
ma buvo sekti, nes mostagavo, 
kaip malūno sparnai kada vė
jas smarkiau pučia, tai ir spar
nai greičiau sukas.

Geriau butų, kad musų va
dovai nesiimtų tokių dalykų, 
kurių negali išpildyti.

' Ten Buvęs.

J. Bakutis
A. Kairis
A. Lekavičia
A. Kužiunas
K. Gugis
P. Galskis

žmogus savo pavardę rašo, taip 
ir mes ją turime rašyti. Taip 
daro visos tautos, kurios tik 
vartoja lotiniškąjį alfabetą. 
Tik rusai, kurie turi savo origi- 
nalį, paimtą iš graikų, alfabe
tą, yra priversti rašyti savotiš
kai, ir todėl iš rusų parašymo 
francuzų ir anglų pavardžių 
dažnai sunku yra net atspėti, 
kokios pavardės yra turimos 
omenėje; pavyzdžiui, kada jų 
raidėmis yra parašyta Geks'i, 
tai sunku ir dasiprotėti, kad tai 
yra pavardė angų rašytojo 
Huxley. šiame klausime A- 
merikos lietuvių laikraščiai ne
siskiria, visi rašo taip, kaip ča. 
pasakyta, išskyrus “Laisvę,” 
kurios redakcija dar neužmir
šo rusiškų įpročių.

stovi jau keli mėnesiai uždary
tos ir nežinia kuometatsidarys. 
Anglų laikraščiai rašė, kad šių 
dviejų kasyklų pardavimas 
bus 20 spalio, bet tikros žinios 
nėra. Bedarbių daug, žmonės 
labai nusiminę, nes viskas bai
siai pabrango, o darbų nėra.

Šįmet taiso gatves, bet lietu-

Černogorai vadina save čer- 
nogorais. Tokiu vardu jie ži
nomi yra ir visiems slavams. 
Todėl ir mes juos tuo vardu tu
rėtume vadinti. Jų šalies 
vardą Carna-Gora italai turi iš
vertę į savo kalbą žodžiu Mon- 
te-Negro, o nuo italų Monte
negro vardą yra paėmę ir kiti 
Europos gyventojai. Lietu
viai dabar kartais irgi verčia 
Carna-Gora žodžiu Juodkalni
ja (neteisingai vietoj Juodasai 
Kalnas, arba Juodkalriis), ir 
černogorus vadina juodkalnie- 
čiais. Čia ištikro to vertimo 

daryti nereiklų. Gana kad jau 
ir taip Carnogora turi du va r-, 
du.

Čhicagos žinios
L. S. S. VIII RAJONO 

SUSIRINKIMAS.A

Turbūt lai vienas liūdniau
sių ir nesveikiausių miestų Ą- 
merikoj. Beveik kas mielą 
dienelę negalima matyt sau-; 
lės nuo durnų. Žmogus jau
ties ligdtu, nosį ir gerklę grau
žia, spjaudyti turi kas kelias, 

minutės. Naktimis negali ra
miai miegoti palikus atdarą 
langą tiek prieina į kambarį 
durnų ir suodžių, kad net troš
kina ;turi kosėti arba čiaudėti 
ir kada jau viską išspiaudai, at-

Je’gu tamsta skaitysi francu
zų, vokiečių, anglų laikraščius 
ir kr.ygas, tamsta niekur nera
si vaido Žorcs, o rasi liktai

Kviečia “GIEDROS” Pirm.
S. J. Dargužis:

cialistų suareštavo savo kolek
torių ir bemaž zakrastijoną. 
Mat, S. L. A. 7 kp. rengiant pra
kalbas, komisijoj surengimui 
prakalbų buvo ir parapijos ko
lektorius A. Slavinskas, o to 

kun. K. nežinojo. Policija 
paimė kolektorių iš bažnyčios 
ir nusivedė nuovadon, ir tik 
pažinus jį policijos viršinin- 
Lpi, tapo paleistas. Kitaip bu
tų prisiėję pačiam kunigui už- 
s,tatpti kauciją, širšinas.

Su veiksmažodžių galūne — 
ii dalykas yra toks: Senovės 
lietuvių kalboje ta galūnė 
skambėjo ne — U, bet — lie: 
darytie, imtie ir tt. Daugelis 
Suvalkų tarmių dar iki šiol se
novinę galūnę užlaikė. Visur 
kitur Lietuvoje žinoma yra tik 
galūnė —H. Galūnė —tie ko
ne visoj Lietuvoj yra užsilai
kius ten, kur po jos stovi dar 
—si, ar kokis kitas žodžiagalis, 
pvzd., daryties, imties, darytie- 
nai, imtienai ir tt. To
dėl mes rašome: daryti, dary
ties, imti, imties, ir tt.

vietoje, eiti, būti, duoti, imti ir 
t. t. rašo: eitie,.būtie, duotie ir 
t.t. Ii- kam tas tie reikalinga? 
Tik darko kalbą, tai ir viskas. 
Taigi mano nuomone, jeigu 
jau rašytojai neįstengia ar ne
žino, kaip parašyti, tai redakto
riaus pridermė yra tokius iš
kraipytus ir netaisykliškai pa
rašytus žodžius pertaisyti, tuo
syk rašytojai pamatys savo 
klaidas, ir susisarmatiję savo 
netikusia rašyba — pasitaisys. 
O skaitytojams bus maloniaus 
skaityti, kuomet supras apie ką 
skaito. Priešingai elgiantis 
atrodo lyg lietuvių rašyboje 
viešpatautų disorganizacija.

1. Balčiūnas.
39 Franklin gtv., 
New- Britain, Conn.

Kaip buvo išpildyta Sosnaus- 
kio kantata.

šeši parapijų chorai, kurie 
dainavo Sosnauskio kantatą šį 
ketvergą, išpildė ją taip blogai, 
kad blogiau nebegali būti. Iš
rodė, kad tai yra tik chorų re
peticija.

Tas veikalas susideda iš te
noro solo, vyrų choro ir miš
raus choro.

Solistas buvo V. Daukšas. 
Kompozitorius reikalauja par
tijos išpildymui milžiniško te
noro . Tam reikavimui solis
tas visai neatsakė. Jo balsas 
buvo kaip vaiko. Išrodė, kad 
jis tik norėjo kuogreičiaus sa- 
]vo dainavimą užbaigti, nepai-f 
sydamas, kad tuo budu gadina; 
visą gaidų dailę. Vienoj vie
toj, kur tenoras įveda vyrų 
chorą į kitą raktą, musų solis
tas nepaėmė tikros gaidos, ir 
sustabdė visą chorą. Duetas 
buvo atliktas baisiai. Jame 
buvo išleista viena dalis (Lai
minga bus,musų tauta).

Jei kompozitorius Sasnaus
kas butų miręs, ir jo kūną bu
tų čion atnešę, tai jis tikrai bu
tų iš numirusių prisikėlęs, iš
girdęs, kaip jo veikalas yra 
darkomas.

Choro vedėjas p. A. Pocius, 
programoje buvo pažymėtas, 
kaipo vienas iš orkestruotojų. 
Reikia pripažinti, kad orkest- 
racija buvo visai nevykusi. Pi- 
anas hutų geriaus pritikęs. Jei
gu p. Pocius nori orkestruoti, 
tai turi pirmiaus su savo drau

Lietuviai gyvena arti dirbtu
vių, kur daugiausia yra durnai, 
užimąs mašinų ir suodžiai.

Vietos lietuviai toli pasilikę

—Hodgp in Spokąne Spokesman**Review.
Generolas Badas: — Kaip mes savo karę varysime 
enerolas Žiema: — Aš pradėsiu iš šiaurės.

GIEDROS VAKARAS.
Nedėlioj ,Sept. 27 atsibus 

‘GIEDROS” vakaras, Henry 
Booth House, 6 vai. vakare. 
Programa bus indomi ir skai- 
linga. Ypatingai geistina vi

sų narių atsilankimas kaip ly- 
gynai ir svečių. ■ • '

Pirm programo bus draugi
jos susirinkimas ir per tai mel
džiama narių susirinkti lygiai

Atsakymas. — Tamstos pa
mokinimai — abejonės iš kal
bos srities paliečia žmonių, 
miestų ir šalių vardų rašymą 
ir veiksmažodžio kaltinę — ti. 
Paaiškinimas apie tai yra toks:

Ką tamsta vadini “laikymos 
angliškos abecelės-gramatikos” 
yra tik taikymos įsigyvenusio 
pas kultūrines tautas įpročio- 
taisyklės — nekraipyti tikrųjų 
vardų. Sulig šitos taisyklės 
mes ir rašome Jaures ir Liege. 
Tamsta teisingai nurodai, kad

Po 50c. aukavo šie draugai: 
M, Vilkaitis, J. Markus, D. Kal- 
vaičiutė, A. Namajunas, J. Šle
žas, P. Mažutis, A. D. Cinikas, 
S. Puniškienė. Smulkių aukų 
sumesta $4.00.

Reikia stebėties tokiu drau
gų duosnumu. Vienas drau
gas sako: Jeigu pinigų truks, 
lai duokite žinią į Cicero, 
III., 1436 — 48 Ct.; delegatas tu
ri būti išrinktas.

Toliaus prasidėjo perstaty
mas delegatų. Perstatyti ta
po: Jančauskas, Kaitis, Gri
gaitis, Petraitis, Galskis, Girijo
tas, Strazdas ir Repšys. Dalis 
atsisakė nuo kandidatūros ir 

paliko Kaitis, Petraitis ir Gri
gaitis. Balsai pasidalino taip: 
už Grigaitį 52 balsu, už Kailį 
6 ir už Petraitį 4. Delegatų į 
visuotiną seimą nuo L. S. S. 

VIII rajono paskirtas .P. Gri
gaitis. Laisvas.

MARK. WHITE PARKELIS 
BUS GYVESNIS.

Vieloj buvusio laikinio Mark 
White Square užveizdos dabar 
yra paskiria panelė Harris, 
ffai yra labai gera atmaina. 
Reikia tikėties, kad Mark Whi
te parkelis dabar pasidarys 
daug gyvesnis, daugiau jame 
visokių pramogų bus ir dau
giau juo pasinaudos apielinkės 
gyventojai.

Naujoji užveizda panelė

kp., kuri geriausiai stovi. Ukė- 
sų Draugija, nors nedaug narių 
turi, bet tvirtai laikosi ir šy. 
Juozapo, kuri labai silpnai sto
vi ir, girdėt, ketina mirti.

Pavasaryj balsavo delei už
darymo karčiamų. Karčia- 
mas uždarė, bet paskui priviso 
slaptų karčiamėlių. Yra ir du 
lietuviu, užlaikančiu tokias 
karčiamėles. Jie pradėjo at- 
sikiesti bosus į namus ir biznis 
ėjo gerai. Bet 6 rugs, nuėjus 
bosams pas juos ir, išsigėrus, 
kilo peštynės, kuriose naudota 
peiliai, kirviai, geležis. Sužei
sta karčiamėles savininko mo
teris į galvą, kad net reikėjo 
užsiūti dviejose vietose. Da
bar dalykas atsidūrė teisme, 
nors nei vieni to nenori, nes vi
si turės atsakyti: vieni už peš
tynes, kiti už slaptą gėrymų 
ipardavinėjimą. Reporteris.

----- -— i 
PITTSTON, PA.

20 rugs. kun. . Kasakaitis, 
areštuodamas plakatų dalinto
jus lies jo bažnyčia, vietoj su

keli lietuviai, bet tik davė jiems 
paskui

Užvakar katal( * federaci
jos vakare šeši pak pijų chorai 
dainavo didelį Č. Sasnauskio 
veikalą, kantatą “Broliai.” Tai 
yra vienas iš geriausiųjų lietu
vių muzikos veikalų, nors pri
taikytas prie menkiausių lietu
vių poezijoj eilių. > Ištikro, 
senovinės kantičkų giesmės y- 
ra daug geriaus parašytos, kaip 
ta M. Gustaičio marmalienė, 
kurioj “galingiausios' Esybės 
veda visus prie laimybės.”

Išpildyti kantatą scenoje yra 
labai sunkus dalykas, nes daug 
ko reikalaujama ir nuo chorų, jyje 
ir nuo solistų, ir nuo vedėjo.' J 
Parapijų chorams išpildymas 
ne kažinkaip nusisekė! Tą vi
suomet galima pateisinti dau
geliu dalykų, ir tuo, kad lietu
viai neturi solistų, ir tuo, kad 
choruose dainuoja paprasti 
žmoneliai darbininkai, kurie 
neturi laiko daugiaus pasila- 
vinti. Žemiaus talpinameZVn

Buvusio kritiką Kantatos išpil- 
jdymo. Manome, kad ji 
pūtį vienpusiška, yra.
musų reporteriai pranešė, 
išpildymas nebuvęs toks 
gas.

Teisybė, yra dvi valgomų 
daiktų sankrovos, abidvi stovi 
gerai ir gerai vedamos; mėsa 
perkama geriausia, i aspekto 
rių peržiūrėta. Bet žmonės 
dabar nedirba ir neužsimoka 
už knygutes, lokiu budu biznis 
biskį sumažėjo. č

Yra Choras, prie kurio pri
klauso nemažai vaikinų ir mer
ginų, bet blogiausia, kad netu
rime gero mokytojaus.

Dabar Pittsburge didelė be
darbė, tad iš kitur nevažiuoki
te jieškoti darbo į čia, nes nie
kur jo negalima 'dabar gauti. 
Turime sunkius laikus ir neži
nia kaip ilgai reikės kentėti 
šią bedarbę. J. GyvunSlis.

1 ' Y-

SAKRAMENTADO 
KELIONĖS.

(Tąsa nuo 3-čio pusi.)
Nieko negalima buvo atsaky

ti ant šių protingų žodžių 
Aš nuėjau arti lauką senos neg
rės, kad užlaikius nosį ir ausis. 
Už metų mane išpirko. Ai 
mačiau viską, kas buvo gra
žaus, gero ir stebėtino pasau
lyje ir nutariau daugiau he- 
bemalyt nieko, kaip tiktai 
savo penatus. Gimtynėj j 
apsivedžiau, pradėjau lobti ii 
persitikrinau, kad tai pati ge
riausia dalis mano gyvenimo.

Vertė K. Baronas.
: - i ■■ > y
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NAUJIENOS

VAKARINES MOKYKLOS

mo

Brolių Sarpalių Orkestrą

kuriuo

ais

Adresuok

NAUJIENOS

Dovanos Bus Duodamos Dykai Kiekvienam Pirkėjui

Sscoll 
Buran

artimos apielinkės 
Galėtų atvažiuoti ir 

Marketas atsidaro

tų bev 
groserėše

Kapitalas
JAN KAREL, Prezidentas

Fullerton 
Chicago.

is ra urne- 
., tynimams 
Trinerio Li/ 

per pačią

Pajieškau draugo Bonifaco Cerau 
sko iš Kauno gub., Karsakiškiu par.

Ši graži didele geležinė lova 
su braso kraštais ir bumbuolais 
ir pilnais stulpeliais kitose krau
tuvėse parsiduoda po 5.50 pas 
mus

susi m a ži
liu

Vieta puiki, apgyventi! lietuviais, 
Biznis gerai

Atsišaukit ant šio adreso 
A. M. Railienė,

1607 N. Ashland Ave., Chicago, III

Pigiai parsiduoda 3 kresių Barber 
nė. 
vokiečiais ir lenkais 
išdirbtas per 25 metus. Renda $14.00 
ant mėnesio. Lease ant 2 metų.

Turi parsiduoti greitai.
3816 ŠO. HALSTED ST., CHICAGO.

Atsišauk tuojaus. Buk pir 
mutiniu. Rašyk šiandien, c 
gausi visas informacijas kas 
link agentavimo.

PAGELBA
Nors Gamta, be jokio klau

simo, yra geriausis gydytojas, 
tečiaus dažnai buna reikalin
gai suteikti mažą pagelbą, kad 
paskatinus pasveikimą. Ge
riausia pagelba yra išvalyti kū
ną ir jįjį sustiprinti. Tai ge
riausiai yra atliekama gerai ži
nomo vaisto, vadinamo: Trine
rio Amerikoniškas Kartaus Vy
no Elixiras. šisai vaistas tu
ri labai gerų veikmę virškini
mo systemai, visiškai jų išva
lydamas ir suteikdamas naujds 
jiegas. Skaudėjimuose, kįlan- 
čiuose iš gazų susirinkimo, pil
ve, ar viduriuose, šisai vaistas 
veikia labai greitai ir paprastai

Pagelbsime Jums 
Noriai

f Tautos Pamatas
(PrivatiŠku karu ekskursija, Spalio- 

October 6-ta.)
* SUMAŽINIMAS BIZNIO S. V. yri 

apie 2% kaip parodo bankų atskaitos 
Miestas atjaučia tą biznio 
nimą 
taupyipo pinigų ir dirbtuvių užsida 
ryme 
nes pripažįsta ukininkystę, t. y. pa
matą tautos. Musų šalis negali ken
tėti, kada svirnuose yra kviečių, lau
kuose kornų, o ganyklose gyvulių.

DAUG TŪKSTANČIŲ viduramžių 
dirbtuvių darbininkų, mechanikų, 
knygvedzių ir raštininkų, kurie į 
miestą nuėjo dar jauni būdami, da
bar geidžia būti ant ūkės. Jeigu e- 
sate vienas iš tų, pevelykit man pa
rodyti, kad jus galite pastoti nepri- 
gulniingu ir turėti pasisekimą dirb

i
ni 0.00 mėnesi-

Mes norime patarti Trinerio 
Linimentą kaipo vieną geriau
sių vaistų šhvicir 
n ims ir sąnariams 
ir išsisukimams, 
nimento kaina 50c

iš Kauno gub., Subačiaus valse., Kar
sakiškiu par. ir Vepu kaimo. Jau 
4 metai kai]) Amerikoj. Jie patįs 
ar kas juos žino malonės pranešti

Jokūbas Paniukus
534 So. Lawndale Ave., Chicago, Ill.

GEO. LUKAS
Vyriškų Rūbų Siuvėjas 

Kiekvienas atsilankęs bus už
ganėdintas. 3230 
Avė., arti Kedzie.

Phone Belmont 5304

Telephone Monroe 3699
A. M. KAKTIENE 

Akušerka.
Duodu patarimus mote

rims įvairiose moterų ligo-

Pasarga: imkite Cottage 
Grove Ave. ir Michigan 119 ka
rus iki 119 gatvės, o iš ten ka
rai daveža iki pat daržo.

širdingai visus kviečia 
KOMITETAS

Pristato Muziką visokiems reikalams 
Direktorius P. V. Sarpalius

PASKUTINIS PIKNIKAS*

Parengtas paskutinis ir links
mas piknikas Tėvynės Mylėto: 
jų Draugijos No. 2, West Pull
man, Ill., kuris atsibus 27 rug
sėjo, 1914, Gardner’s Park, 123 
St. ir Michigan Ave. Inžanga

West Side.
Scammon

Morgan ir Monroe Str.
Dante

Desplaines ir Forquer St 
Foster

Unin ir O’Brien Str.
Walsh

20-ta ir Peoria Str.
Garfield

Tiems, kurie ima augštes- 
niųjų mokyklų kursų, reikia 
įmokėti vienų dolerį. Tas’do
leris yra sugrąžinamas, jeigu 
mokinys atsilankys ne mažiaus 
kaip ant trijų ketvirtadalių 
visų vakarų. .Įstojus į high 
school skyrių, galima dar spe
cialiai imti lekcijas franeuzų, 
vokiečių ir hispanų kalbų, che
mijos ir fizikos. Užbaigu
siems augštesniųjų mokyklų 
kursus vakarais yra išduoda
mi diplomai, su kuriais galima 
įstoti į kolegijas ar universite-

Geriausias Barganas šioj

Rakandų, , Carpetų ir Pečių
Už grynus pinigus arba ant lengvą išmokėjimą. Ateik 

ir pamatyk musą žemas kainas pirmą negu 
pirksi ir sutaupink pinigus.

Pajieškojimas
Pajieškau brolio dukters Petronė

lės Lobikiutės, po vyru — Kirvelai- 
tiene; du metai atgal gyveno Cleve
land, Ohio. Negaunu nuo jos žinių 
nuo didžiojo Cleveland© potvinio. Ji 
pati ar kas ją žino malonės pranešti.

Elzbieta Zincvich
2406 Blue Island Ave, Chicago, Ill.

REIKALAVIMAS
Reikhlaujam žmonių su mažu ka

pitalu pirkimui žemės (Farmų) Val
stijoje Wisconsin. Turėdamas

L. S. S. 17 Okp. extra susirin- 
kimas įvyks nedėlioj, 27 rugs., 
10 vai. ryte, A. Vasiliausko sve
tainėje, 8143 Vincennes Ave.

Draugai, atsilankykite visi, 
čia bus daug svarbių reikalų 
link visuotino, bepartyvio lie
tuvių susivažiavimo ir k.

Šita puiki didele 
ąžuolinė komoda su 
dideliu veidrodžiu 
apvalu arba pail
gu; kitos krautuves 
parduoda už $14.00. 
Musų kaina

$9.95

Harrison Techinical
School

W. 24th Str. ir Marshall Blv.
Lake High School

47-tas PI. ir Union Avė.
Lane Technical High School 

Division ir Sedgwick Str.

Jaunikaičiai, kaip tik ateis 
laikas, stokite į vakarines mo
kyklas. Mokslas nieko nekaš
tuoja, o naudos jums iš to, kad

lose, nes šitos mokyklos turi 
geriausių inlaisymų. Telefo
no darbų yra praktiškai moki
nama Phillips ir Lane mokyk-

AGENTAI
Dabar Jums puikiausia pro) 

ga uždirbti didžiausius pinigus 
užrašant pirmų lietuvių dien. 
raštį “NAUJIENAS.” kiekvie
nas žmuogs nori dabar sužino 
ii apie karę, apie tai, kas dedasj 
kiekvienų dienų pasaulyje. Da
bar lengva užrašyti “NAUJIE
NAS” kiekvienuose.. namups^. 
Uždarbis geriausias. Nereikia 
mesti dienos darbų, gali užra 
šyti vakarais. Vienu vakarų 
gali daugiau uždirbti, negu vi
soje savaitėje prie sunakus dar-

gulniingu
damas savo ūkę, kurią Jus galite ap
turėti labai pigiai — $10.00 mėnesi
nės mokesties duodant Jums septy
nis metus laiko del išsimokėjimo, 
arba metinėmis, jeigu norėtume.

MUSŲ PROGOS yra skaitlingos ir 
galingos beveik kiekvienam uždir
bančiam algą žmogui ir progresas y- 
ra užtikrintas tam, kuris pirks. Mes 
užlaikome demonstracijos farmas 
del pamokinimo apsigyvenantiems ir 
agrikultūriškus patarėjus, kurie re- 
guliariškai atlanko kiekvieną ūkę. 
Mes turime sėklos gavimo — sutar
tis ir kitokius kooperativiškus daly
kus, kurie visi prigelbsti musų kolo
nizavimo pasisekimui. Kada jau 
žemė išdalies yra apmokėta, jei pir
kėjas įnirtų, tai 
jo šeimynai be jokių tolesnių mokes
čių. Mes pradedant vieną iš didžiau
sių sodų visam pasaulyje. Jokia a- 
pylinkė neduoda geresnių progų del 
auginimo obuolių, grušių ir kitokių 
Truktų, ir del abelno ūkininkavimo 
ir gyvulių auginimo.

Lietuviai ištikrųjų mano, kad Eu
ropos karė jokiu bildu nesulaikys jų 
nuo pirkimo farmų šioj lietuvių ko
lonijoj 
tai ir gražiai prasidėjo ir kas kart kį- 
!a nepaprastai sparčiai į lietuvių kai
mynystę, kur SvVigart’o žemė randa
si. . Atvažiuok į Wellston t. y. musų 
lietuvišką ofisą, į Manestee pavietą 
ir mes mielai tamstai parodysim vi
nis lietuvių gyvenimus ir geriausią 
žemę ant išpardavimo keturiuose pa
vietuose ,Mason, Lake 
Wexford.

Aš KĄ TIK IŠLEIDAU 72 puslapių 
knygą, kurioj randasi 115 paveikslų 
ir aprašymų apie visas sąlygas uki- 
ninkystės. šitą knygą tamsta būtinai 
turį turėti, jeigu manai pirkti žemę. 
Reikalaukit i tuojaus. tos knygos ir 
taijngi, gauk didęlš inapą ir pamatyk 
jąv.ųs,,kuriuos turime}ąut parodos są- 
yo ofise. ;\*§i knygą phsąfcys Tomistai 
vi^šką apie turtus musų apielinkės ir 
apie progresą ir apie gerumus gyve
nant čia su gemomsmokykloms, ge
rais keliais,'miestukais, turgavietė
mis, transportacija, sveiku klimatu, 
ir pūikįos kliasos gyventoj

MANO KITA PRIVATIŠKU KARU 
EKSKURSIJA atsibus Utarnikc, Spa- 
lio-October 6-ta P. M. R. R. ir ap
leis Chicagą 11:30 iš ryto. Tikie- 
tas $8.30 iš Chięagos į Wellston į a- 
bi pusias., Į mano Michigano cent- 
rališką ofisą. Sugrįšite į Chicagą 
7:30 iš ryto Ketverge arba Pėtnyčioj 
tos pačios savaitės. Automobiliai 
ir vadovai bus dovanai. Ofisas at
daras Panedėlio vakarais ir Subato- 
mis p. p. Ateik ir pasikalbėk su 
musų lietuviškais darbininkais.

GEORGE W. SWIGART
N1247 First National Bank Bldg., 

CHICAGO, ILL.

Bowen
89th Str. ir Manistee Ave.

Augštesnės Mokyklos Techniš 
kiems ir biznio kursams.

merių atveža čia visokių daržo
vių . Pirkti į marketą eina kol 
kas tik iš 
moterįs. 
iš tolinus 
kasdien nuo 6 vai. ryto

kas yra reikalinga žinoti gerai 
naujos gadynės gaspadinei.

Jauniems vaikinams dirbtu
vės kursuose galima pramokti 
staliorystės, visokių darbų prie 
mašinų, modelių darymo, ge
ležies liejimo, kalvio darbų ir 
elektros. Yra taipgi braižy
mo klesos norintiems mokin- 
ties mechanikos. <

Visų šitų dalykų kursai yra 
pradiniai ir augštesni. Neiš
ėjus pradinio, negalima imties 
augštesnio.

Pradiniai rankų darbų kur
sai yra beveik visose vakarinė
se mokyklose. ’

• Dirbtuvės darbų (Shop Stu
dies) yra mokinama techiško- 
še mokyklose Crane, Lane ir 
Lake (žemiaus žiūrėk, kur 
tos mokyklos randasi).

Mechaniško, metalių lapų ir 
architektūrinio braižymo gali
ma taipgi mokinties Pullman, 
Goethe, Tuley, Waller, Phil
lips, Englewood, Medill ir Bo
wen mokyklose.

Elektros darbų gali 
kinties
Englewood, Bowen ir Phillips 
mokyklose. šitose mokyklo
se daug laiko yra pašvenčiama 
praktiškiems darbams. Elekt
ros įvedimo geriausia galima

gvinimą.* Aptiekose. Jos' Tri- 
n e r, Ma n u f actu r er, 1333-1339 
South Ashland avė., Chicago,

Didelė graži 
supamoji kė
lė iš gryno ą- 
žudlo arba iš 
raudoninedjio 
patogi sėdynė, 
šiame išpar
davime 

$1.79

pasimokinsite bus daug, ypač, 
kada, išmokę angliškai, pra
moksite tose vakarinėse 
mokyklose įvairių darbų, ku
rie reikia mokėti, norint dirb
tuvėse gauti geresnio darbo. 
Pasirinkite sau artimiausią 
mokyklą ir eikite į ją.

Šią žiemą vakarais bus 
kinama šiose mokyklose:

North Side.
Burley

Barry Ave., arti Ashland Avė 
Waller

Orchard ir Center Str.
Franklin

Goethe Str., arti Wells Str.

Northwest Side.
Burr

Ashland ir Wabansia Ave.
Goethe

Rockwell st. tarp Fullerton 
ir Milwaukee ave.

Schurz
Milwaukee Ave. ir W. Addi
son Str.

Tuley
Potomac ir N. Claremont Av.

Washington
Morgan Str. ir Grand Ave.

Wells
N. Ashland Ave., arti Augus

ta St.

žemės ir tuojaus gaut darbo Lentų 
Plovyklose. Darbas atsakantis, ge
rą mokestis, valgis ir guolis./Kreip
kitės pas

CHAS ZEKAS & CO. ;
186 N. La Salle St, Room 214. 

CHICAGO, ILL.

Pajieškau savo draugų A. Ašmo- 
naičio ir M. Grigo. Ablidu Suval
kų gub., Veiverių kaimo .Nuvažiavo 
į Kanadą. Jie patįs ar kas juos žino 
malonės pranešti

J. Bennes
90 Herald St., Rochester ,N. Y.

CHICAGOS MARKETAS jau 
atsidaręs prie Union ir Max
well gatvių. Gaspadinės čia 

ipirkti visokių produk- 
k perpus pigiaus, kaip 

Vis daugiaus far-

Medill
14-tas PI., arti Throop Str. 

Marquette
Wood ir Harrison Str. 

Jackson
Sholto ir Better Str.

Burn • ; /... ... >
25th ir Central Park ĄVe. ;

Frobel ! 4 '
21-ma ir Robey Str.

Hammond , . .
21-mas Pl. arti Califarnia

. Ave.'
Jirka.

17-ta ir Laflin Str.
Nash

N. Lamon Ave. ir Erie Str. 
Lawson

W. 13th Str. ir Homan Ave.
South Side.

Jones
Harrin Str. ir Plymouth PI. 

Harper
65th Wood ir Honore Str.

Wendell Phillips
39th Str. ir Prairie Ave.

McAllister
36th ir Gage Sir.

Lake
47th Pl. ir Union Ave.

Seward
46th Str. ir Hermitage Ave. 

Engelwood
Steward Ave. ir 62nd Str.
Pullman’’

Forrestville Ave. ir 113th Str.

Visos Chicagos viešos vaka
rinės mokyklos, kuriose moki
nama dykai, atsidarys spalių 
(Oktober) mėnesio 5 dieną. 
Mokyklose bus mokinama po 
dvi valandi vakarais kas pane- 
dėlis, utarnikas, sereda ir ket- 
verga.

Vakarinėse viešose mokyklo
se už mokslą nieko nereikia 
mokėti. Jose galima išmokti 
visko, kas tik yra mokinama 
dieninėse publiškose ir augš- 
tesnėse mokyklose (Public ir 
High Schools). Prie to-gi dar 
techiškose vakarinėse mokyk
lose galima dykai išmokti viso
kių amatų.
“Lietuviams, kurie nemoka 
dar angliškai, reikia, žinoma 
pradėti iš anglų kalbos. Ji 
yra reikalingiausia. Be jos 
net paprastame darbe negali
ma išsilaikyti. Be jos negali
ma nieko toliaus mokinties. 
Vakarinių mokyklų angliškos 
kalbos klesose yra taipi moki
nama pilietybės dalykų ir nu
rodoma, kaip išsiimti pirmas 
ir antras popieras. -

Išėjus pirmą angliškos kal
bos klesą, galima mokinties to- 
liaus viso to, ko yra- mokina
ma publiškose mokyklose. 
Prie to galima imti ir specia
lius dalykus, galima mokinties 
gražaus rašto, knygvedyslės, 
stenografijos, typewriting ir 
biznio korespondencijos.

Mergaitėms yra kursai siuvi
mo 
mo

3259 S. Halsted St., : : Chicago, III
Tel. Drover 6492

Šis didelis verdamasis pečius 
gražiai nikeliuotas, geras virė
jas, gvarantuotas ant 10 metų, 
šiame išpardavime tik

$14.95

Atidarykite mumis su pinigišką apskaitą" 
o mes užlaikysime jųsų užsitikejimą 

ir apskaitą saugiai.
Kada išmokate pinigus ' banko čekiais, neprivalote rupinties, kur jų- 

sų pinigai(liko išleisti, nes ant kiekvieno reikalavimo turite čekį, kuriuo 
galite užmokėti ir kuris taipgi yrakaipo patvirtinimas jųsų išlaidų.

AMERICAN STATEBANK
indėliai ir perviršis su viršum $2.Mfl.6CT.W

J. F.STEPINA, kaslerios.
Kampas Loomis gtv. 1825 Blue Island Avenue,

fbbtd Furniture Co.
193S-1938 S. Halsted Gatve. Tarpt 19tos ir 2ltw Gafvit
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Draugijos ir organizacijos
Kova

11. ENGEL WOOD
3149 S. Halsted

NAUJIENŲ CIRKULIACIJOS

Drabužių

Sveikatos

JFuosBas Bložia lietuvis pardavėja

LIETUVIŲ

ausy

noj
mo magazine

’irmininkas
Organizatorius

<—,— _

Sekretorius—A. Juozaitis
Iždininkas

Nedelioj
1914, C
1126 W. 18th Si 
(Center) Ave 
vai. po piet

progresiviška pašalpos
, DRAUGYSTĖ. ,

$1,517,973.90
$924,167.77

$1,216,364.55

6. NORTH SIDE
■ Užveizda D. KULIKAUSKAS

, . 1639 Girard St

SAUGUMAS BANKO

17th Ave., Rockford, 111
Chicago, Ill

18. MELROSE PARK, ILL 
Užveizda PELECKIS 

1508

12. INDIANA HARBOR, IND.
Užveizda CH. WISOCKIS 

3604 Deodar

Box 482, Ste-

. SalaseviČiaus sve- 
uva nedaliomis po

TEATRAS IR BALIUS 
Socialistų Partijos .Latvių

$1,517,973.90
Depozitų Rugpjūčio 14,1913 .
Depozitų Rugpjūčio 14, 1914..

Mokslas parodo, jog

Ž lBrOS GATVES ?.
: Užveizda J.P. MARKUS

. ■. . , 1841 S. Halsted St

16. KENOSHA, WIS.
Užveizda A. TRAKSHELIS 

164 Milwaukee Ave

Tikra Tiesa apie Akly Skausmus
Kada jus einate pas akių spesialis- 

tą,bukite atsargus. Pažinkit jį, da- 
siklauskit mokytų apie jq reputaci
jų, jo budus gydymo ir patyrimų. 
Kada jus ateisite pas mane, aš jums 
duosiu patarimus dykai. Aš tąipgi

Jeigu gi tamsta reikalausi 
Tlymo, aš tamstai tuojaus 

. Mano patarnavimo kai- 
žemiausios

8. MADISON ST.
Užveizda T. LAPENAS

3726 W. Polk St

9. ATLANTIC CITY 
Užvaizdą J. NAŠLĖNAS

4565 Wentworth Ave

Kada jums reikia gerų ir sąži 
; . ningai padarytų

19. WEST PULLMAN, ILL.
Užveizda V. PILI PAS

11819 Emerald Ave

Pasiskyrusios "Naujienas
Organu

dešimtį
sudėtas
ria ilsiomis
boratorijoj

i ir Jųsų reikalams, iš 
musų krautuvėj, arba 

mieste.

5‘ ROSELAND, KENSINGTON ii 
BURNSIDE

. Užveizda A. NARBUTAS
10848 Wentworth Ave

CHICAGO HEIGHTS, ILL.
Užveizda J. SAVICKAS 

1430 Wentworth Ave

Kampas Blue Island ir 18tos gatves.
Vyrų puikus siutai nuo $8.85 iki $25.00 

Vaikų puikus siutai nuo $2 00 iki $12.00 
'. ' * » ™>

Panedelyj, utarnike, ketverge ir subatoj atdaras 
iki 9 vai. vakare. Seredojc ir petnyčioj—iki 6 vai. 
vak. Nedelioj—iki 12 v. d.

i visokiais reikalai^ kas link 
i” cirkuliacijos meldžia^ 

kreiptis prie savo distrikto už- 
šeri ninkus ir prijaučian- 

Nau j ienoms,” meldžiame pri-

7, CICERO, ILL.
Užveizda J. BUTVILAS

1508 So 49-th A ve

17. DE KALB, ILL.
Užveizda ANT. PELIS

703 N. 12-th St

Rugsejo-Sept 27, 
S. svetainėje, 
., arti Racine 
Pradžia ^3:30 

Įžanga 35c ypa-

10. BRIGHTON PARK.
Užveizda A. VASILIAUSKAS 

4533 S. Marshfield Ave

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, Ill.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill 

•Vice-Prez. W. Stočkus, Box 435, Steger 
Bl.

Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L 
Box 364, Steger, Ill.

Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger 
Ill.

Iždininkas T. Sznekutis, 1 
ger, Ill.

Susirinkimų vieta- 
tainS. Susirinkimai 
pirmos kiekvieno menesio, 1 vai. po pietų

20. RACINE, WIS.
Užveizda J. MINIATT

1011 Marqueite St

1 Atsakomybės:
Kapitalas ir perviršis . .$275,000.00
Neišmokėtas šerholderiams pel

nas (dividendas) . . . . $22,114.86
Atidėta procentams ir taksoms 

$4.494.49 
$1,216.364.55

duosiu patarimus dykai, 
egzaminuoju akis dykai 
tajnstai' reikėtų mano gydymo aŠ ta- 
mistai pasakysiu. Jeigu gi ne, aš 
tamstos neapgaudinesiyi ir tuojaus 

atvirai [ 
gailu išgydyti

Tegul Jūsų drauge žmoną ap 
skelbia kare

lošiama graži trijų vei- 
drama “Kova.” Kvie- 
visi lietuviai atsilankyti

15. WAUKEGAN, ILL.
Užveizda A. M. K. MENAS

McAllister Ave

Tai geriausias ir prieinamiausias dar
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės. .

“KOVA” išeina sykį i savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

“Naujienų 
me I 
veizdos, o 
čius 
gelbėti distriktų užveizdoms išpfati 
irimui “Naujienų.”

PARAPIJOS FERAI!
Parapija šv. Petro Apaštalo 

parengė iškilmingus Ferus rug- 
sėjo-Sept. 26, 27 Spalio-Oct. 3, 
4, 6, 10 ir 11, A. Beržynskio sve 
tainėj, 4600 So. Paulina St., 
Town of Lake. Todėl prijaū- 
čiantįs tai parapijai tautiečiai 
malonėkite atsilankyti.

: Kviečia KOMITETAS.

Lietuviškai kai
Bankinės Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po piety 

, k 8 vakaro. '

pasakysiu, kad aŠ tamstos ne- 
L Aš turėjau 17 ME

TŲ PRAKTIKOS Ghicagojė ir išgy- 
džiau tūkstančius ypatų nuo kalaro, 
visokių, (a!ugiiriii, uždubusiu antakiui 
apVilktį akių, ir žvairų ąkių, kurios 
jau buvo apleistos kitų'daktarų, kai
po neišgydomos. Aš išgydau įvai
rias akis vienu patepimu be jokios 
operacijos ir be skausmų. Jeigu ta- 
mista sergi nuo galvos skaudėjimo 
ar kokių kitų nerviškų ligų, tai per
stok vartojęs gyduoles, nes jos ta- 
injstai nė kiek negelbės. ’Gyduolės 
apstabdo skausmą tiktai ant trumpo 
laiko
džia visų ligų yraSILPNOSE AKYSE. 
Ta m is tos akjs gali būti silpnos ir da
rybos blogesnes kiekvieną dieną su
teikdamos tamstai daug skausmo, ta- 
mistai visai nežinant jog tai yra akių 
silpnumas. Taigi jeigu tamsta jau
ti kokį akių silpnumą arba nervišku
mą ,a teik tuojau pas mane, nes aš 

kaipo moksliškiausias 
je . Aš šitą 

išgydžiau tiek 
Aš ištirsiu tamstos

< J. Baltrenas Chemical Prof. 
4614 S. Wood St., near 46 St. 
Chicago, III. Tel Yards 4780

Cicero, Ill 
Burba,

Cicero, Ill
49th Ave., Cicero, Ill

DR-STĖ DIDŽIOJO LIETUVOS KUNI- 
GAIKQCIO GEDIMINO, KENSINGTON, 

ILL.
Pirmininkas—D. Shatkus,

• 152 E. 116lh St., Kensington, Ilk 
Pirm, pagelbininkas—A. Bagažas,

12.—136 place,. Riverdalle, Ill.
Raštininkas protokolų—P. Lukauskis, 

341 E. Kensington avė.
Raštininkas finansų—Ig. Mineika,

216 W. 105 St., Chicago, Ill.
Iždininkas—F. Shcdvilas,

341 E. Kensington avė.
Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 

dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų 
F. Shedvilos salėje. 341 E Kensington avė.,

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE

Valdyba:
J. Klevas

1841 S. Halsted st.? Chicago, 
>—A. Lebcckis,

3261 So. Halsted st., Chicago,
3319 Lowe Ave., Chicagq,
<. .J šukevičia,

4512 So. Rockwell st., Chicago,

Pirmas iškilmingas

BALIUS 

SU MUZIKA ir DAINOMIS 
Liet. Zecerių S-gos Am. 
Sub. Rugsėjo 26,1914. 
šv. Jurgio svet.

32-ras Place ir Auburn Avė. % 

Prašia 7:30 vai. vakare. Inžanga tik 25c porai,

ksmų
čiami
į šį gražu vakarą.

KOMITETAS

VYRŲ IK MOTERŲ APŠVIETOS DR-TĘS 
VIRŠININKAI.

Plrminikas ,A. B. Liutkus,
1305 S 50th avė Cicero, 111.

Vice-pirminlnkas, F. Staliorius,
833 W. 33rd pl.. Chicago, Ill. 

Nutarimų raštininkas, Zig. Songailų,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III.

Finansų raštininkas Kasp. Adomaitis, 
1417 So. 49th Ct. Cicero, III.

Kasierius Mary Bartkienė,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III.

Susirinkimai atsibuna kas paskutirii pe- 
deldienį kiekvieno menesio nuo 1:30 p. m. 
J. Jukniaus svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci
cero. III.

Per metą priaugo depazitų .......,., 
Augimas banko parodo jo saugumą

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK 
ma West 33tH St. Netoli Morgan St.

Kapitalas ir perviršis $275,000.00
Lietuviškai kalbama Lietuvių Skyriaus Vedėjas A. Petratis

Subatomis nuo 9 ryto iki

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

"Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Siderevičia 

1317 S. 48th Ct.
Protokolų Sekretorius

1317 S. 48th Ct
Iždininkas—W. Butvil,

1508 
Veikiamasai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, 111
V. Mizer, 1621 “ “ . . ~ ...............

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas
2860 W. 22nd St., C' ‘

DR. F. O. CARTER
Specialistas gydyme: akių, 

nosies ir gerklės ligų .
Mano ofisas yra prie

120 STATE ŠT.
2-ras floras iš fronto. Chicago, Ill. 
Valandos: nuo 9 iki 5 vai. po pietų. 
Nedėliomis nuo 10 vai iki 12 dienos.

esu žinomas z j 
akių daktaras Chicugoj 
garbę įgijau, nes 
daug žmonių 
akis dykai ir pasakysiu tamstai tik 
rą tiesą, 
mano ^y 
pasakysiu
uos yra žemiausios. Ateikite pas 
mane tuojaus jeigu jaučiate savo a- 
kių silpnumą, nes galite pasivėluoti 
ir užtraukti ant savęs didžiausią ne
laimę. Aš tamstai parodysiu dau
gelį laiškų nuo mano dėkingų pacien
tų. Nekurie gali būti jųsų pažįstami. 
Jus galite atvažiuoti pas mane ir su-

Somposite” Kasinio Pečiaus savo kukneje
Vartojant pagal nurodymus “Composite” pečius virs 

ilgius lik su vienu ugnekuriu . •/JWOHSf
“Composite” pečiai yra dirbti musų užsakymui per 

oriausiai žinomų iš dirbėjų. Kiekvienas pečius 
š prietaisų, kuriasjau pertikrino busiant ge

tu kslančiai tam panašių bandymų musų la
jus galite išsirinkti vienų, kuris tiks Jųsų 

musų 50 išdirbimų bile ku- 
musų dideliame išpardavi-

13. SOUTH CHICAGO, ILL.
Užveizda P. BAGUŽIS

s 8808 Houston Avė

Didesne dalis ligų paeina nuo 
maisto ir pilvo. Pilvas yra mu
ši] kūno dalis svarbiausia. Mai
stas yra medžiaga, kuri tą ma
šineriją varo. Todėl yra labai 
svarbu sveikatai, kad ne lik 
maistai, bet ir pilvas butų ge
ri. Blogas maistas sugadinti 
gali ir geriausį pilvą. Blogas 
pilvas sugadina ir geriausį 
maistą ir pagimdo daugelį pa
vojingų ligų. Tie tik ilgai ir 
sveikai gyvena, kurių pilvas y- 
ra geras. Todėl, jeigu tik pa
jaučiate kokį nesmagumą pil
ve, jeigu viduriai kieti ir nedir
ba reguliariškai, jeigu jaučiate 
abelną 
gumą, 
lularas Pilie

Nedelioj, Rugsejo-Sept. 27, 1914 
šV. JURGIO PARAPIJINĖJ SVETAINĖJ 

32-ra ir Auburn Ave.
Pradžia 7:30 vai. vakare. Inžanga 25c ir augščiau

Po lošimui bus šokiai ir Rožinis Balius.

Pajieškau dėdės Kazimiero 
Vasiliausko iš Kauno gub., TeL 
šių p., Ilakių par., Pašilės kai
mo. Turiu svarbų reikalą. Jis 
pats ar kas jį žino malonės pra
nešti. .

Barbora Kazakaitė 
11819 Emerald Ave, 

West Pullman, IU,.

Valdyba:
Pirmininkas, Juozas Jankauskas,

2018 So. String st., Chicago, Ill. 
Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,

1422 So. Halsleld St., Chicago, Ill. 
Protokolų Raštininkas, Petras Kasparaitis, 

, 4012 Maple Wood Ave., Chicago, III. 
Turtų Raštininkas, Martinas Punis,

2018 So. String St., Chicago, Ill. 
Iždininkas, Mikas Kasparaitis,

4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill.
Tai viena iš geriausių pašalpos draugy

ste. Norintis įstoti į šilą draugyste atsi
lankykite bile pas kokį Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai
tyti. Sužinosite visus įstatus.

g “KOVA” U
U 1815 E. Moyamensing Are., O 
n Philadelphia, Pa. M

nusilpnėjimą ir aptin- 
ai virtokit tuojaus Sa- 

kuris suteiks 
palengvinimą ir 

apsaugos nuo ars 
iinių.

Salularas Biller 
visose aptiekose i 
o kur negalite jo ; 
kala u kilę nuo:

U. G. W. of A. LOCAL 269 VIRŠININKŲ 
ADRESAI:

Prezidentas, A. Ripkevičia,:
1679 Milwaukee avė.. Chicago, Ill. 

Prot. sekr., P. Svclnis.
1615 N. Wood st., Chicago, III.

Turtų sekr., A. Ambrazcvičia, r
1733 N. Roley st., Chicago, Ill.

Iždininkas, P. Galskis,
1652 N. California ave., Chicago, Ill, 

Biznio agentas, A. Bachunas.*
Ofisas randasi 1223 Milwaukee ave; va

landos: 5:30 iki 7 vai. vakarė. Main of
fice 818 W. Harrison street, Chicago, Ill.

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS
MYLĖTOJŲ”

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas protokolų

P. Diliunas, 8136 Vincennes z\ve. .
Raštininkas duoklių, . . ,

/Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Ave.
Rašt. d.uokL pagelb.

T. Binkis, 8144 KęrfovtrĄve.‘i? yj
jždiiiintfrU Z į "9 { •. įF

J. Bankus. 8128 Vincennes Ave.
Duoklerinkiai

J. Marozhs> 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8100 Kerfoot Ave.

^Maršalka
J. Gvcrgždis, 8409 Kerfoot Ave.

Susirinkimai atsibuna pirmą subatą 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus svetai
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

3. TOWN OF LAKE ■ '7' ’1
T Užveizda A. VASILIAUSKAS

, 4533 S. Mar^hfięld Ave^
'4T~'WEST‘SIDEt‘ iio'* " ;‘
S hi Užveizda FR. BITAUTAS' * '■
c . i 2059 W. 22nd St.

Puikus Vakaras
I “BIRUTES" Draugija

Stato scenoje dviejų veiksmų M. PETRAUSKO operetę

Į Kaminakretis ir Malūnininkas

Priguli nuo Kapitalo, Valdžios Kontrolės, Gabumo ir patyrimo ban
ko valdinikų. . .

Valdžios kontrolė apsireiškia valdžios revizorių peržiūrėjimu bankos 
knygų, dokumentų ir pinigų ir reikalavimu atskaitų. .

Saugumas banko neišduodančią atskaitų yrą abejotinas.
Musų banko atskaita išduota po prisieka valdžiai ir valdžios priimta, paro
do, kad banko stovis rugpjūčio 14 d. buvo

T Turtas: 
Paskolomis ant trumpo laiko 

$1,139,575.14 
Perimta čekiais .......... $10.67 
Bondsais ir kitokioinis verty

bėmis .................... . $102.047.02
Cash pinigais ir priguli nuo ki-. 

tų bankų ................. $276,341.07

HBANK ąBANK

SbankJ Bfl.NKh



felt phone Yards 4568

žinių kreipkitės
WALTER SOBIESKI

Lietuvišku Knygų Krautuvė

Mes

Mes

pasitikt? vergu

HOHHOF’S STUDIO
ura

Phone Yards 1995

LIETUVIŲ KORESPONDENCIJINĖ

Mokykla
1607 N. Ashland Ave., Chicago. Ill

Mokykla Angliškos: Kalbos

Kanwas LaSalle ir Washington Sts

3003 TO 3039 SOPHONE YDS. 12M

vana. 
kuriuo

duodam dar 
perkantiems 
apmokame.

J. USSAS
1833 Milwaukee Ave,

KAZIMIERAS MICHALAUSKAS
3222 So. Morgan St., Chicago, Ill

“Gyvieji 
veiksmų 

Nedėlioję, Spalio-Oct.

SHW0RLĘS ; ::
Laikau naujausios mados vy- 

HŠkps, ,ąp!redalus>. '. „Taipgi yi?Q 
įMį dara vi-

PERSKAITYK IR PASAKYK 
SAVO DRAUGAMS.

kad galima įgyti farmas su vi
sai mažais pinigais be jokio 
vargo Didžiausioj Lietuviškoj 
Kolonijoj Wisconsin, žemė ge
ra Juodžemis su moliu, netoli 

miestelių, geležinkelių,

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago, Ill.

Tel. Drover 6038
SIUTAI IR OVERKOTAI

PO $16
ANT ORDERIO 

Žieminius siutus ir overkotus 
padarau po $16 ant orderio. At- 
silankykit į mano dirbtuvę, o 
aš užganėdinsiu jus savo dar-

Užlaikau auksų ir 
laikrodžių krautuvę. 
Taisau senus laikro

džius ir laikrodėlius. 
Prirenka akinius so 

nicms ir jauniems. A- 
kis egzaminuoju už- 
dyką. Kreipkitės prie

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

CARR BROS. WRECKING CO. inc

Mylintieji muzikos mobilities rba 
draugijas meldžiu kreipties šiuo adr:

J. KETURAKI
3200 So. Halsted str
Tel. Drover 2342.

' Kiekvienas išmoks angliškai kalbėti, skaityti ir 
rašyti labai trumpame laike per šios mokyklos 
atsakančią metodą. Dieninės ir vakarines kliasos. 
Kurie gyvena kituose miestuose Suv. Valst. ir 
Kanadoj, mokinant per laiškus (korespondenciją) 
labai pasekminga metodą. Del platesnių žinių 
rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 West 47th Street :: Chicago, III.

. «»> «'i ww

Telephone Ganot 3811 
PRANEŠIMAS

* Pranešu ger-
biamiems tautie- 
čiams, kad aš

ĮM-m -y* parsamdau auto-
HHL .X- mobilius del ves-

tuvių, krikštynų 
*r vts°ldų poki- 
lių . Taipgi imu 

orderius parvežimui anglių ir mal
kų ir atlieku darbą piginus kaip ki
li. Jeigu tamstai reikėtų mano pa
tarnavimo, meldžiu neužmiršti.

ANTON BRUŽAS
811 W. 19 St., Chicago, HI

Parsiduoda
Parsiduoda labai pigiai saliunas lie 
tuvių ir lenkų apgyventoje vietoje 
Puiki proga lietuviui.

TAD ZYK 
Savininkas

1749 Girard St., Chicago.

penktus metus 
stipriau 
kas t egi

je,2242 W. 23-rd Place. , Du 
rįs atsidarys 5 vai. Teatro pra 
džia 6 vai. 
ščiaus.

Geras ir 
ki muzika 
silankyti į šitų musų 
atsilankusieji 
dinti.

są dienų nėdeliohiiš
3318 So. Halsted str., Chicago

Buk neprigulmingu!
Nesibijok bedarbės

m ūsų
sų drabužiai bus kai]) nauji.

THE MICHIGAN TAILORS
3511 So. Halsted st., Chicago.

Ekspertai valyme ir dažyme 
»enų drabužių.

Moterų bliuskas išvalom ir iš-
prosijam už ..................... 50c.

Jokės už...........................50c.
Vyrų siutus už .........  $1.00
Visiems savo kosiu meriams

Parsiduoda nauji forničiai del ke 
tūrių kambarių už labai pigia kai 
ną. Pasinaudoki t proga.

ADOLPH POCEVIČIA
1822 Seward St., 3rd floor. 

Namie 6 vai. vakare.

Paskutinis piknikas
Parengtas paskutinis ir linksmiau

sias piknikas Tėvynės Mylėtojų Dr- 
jos No. 2, West Pullmdn, III., kuris 
atsibus 27 d. rugsėjo 1914 m. Inžan- 
ga 25c porai.

Pasarga: imkite Cottage Grove A- 
ve. ir Michigan IK karus iki 119 gat
vės, o iš ten karai įlaveža iki pat dar-

FRANK BANIS
1533 S. Marshfield av., Chicago

PETER FILLER
2256 W. Ž2 St., netoli Oakley Ave

FARMOS, FARMOS!
Pirkite farmas. Bet apsižiūrėkite 

kad nenusipirktumet netinkamą tar
mę . Esu lietuvis, plačiai apsipaži
nęs su Micbigano ir Wisconsino žem
dirbystes judėjimu .Rašykite, o gau
site nuo manęs atsakymą, kaip bran
gi žemė ir kas ant jos dera.

JOHN MOZIER
824 West 21 St., Chicago, Ill.

nuo
mokyklų ir bažnyčių;.parduo
dame visai pigiai ir ant lengvų 
išlygų. Perkantiems žemes 

bo, jei reikalauja; 
kelionės kasius

Muzikališkyjų Draugijų Atydai
Aš lavinaus muzikoje nuo niažys- 

tės. Per 15 metų lankiau muzikos 
mokyklą. Taigi per tą laiką įgijau 
daug praktikos muzikoje. Dabar-gi 
pristatau muziką ant kiekvieno parei
kalavimo. Aš taipgi duodu lekcijas 
ant smuiko. Duodu nuo pat 
pradžios ir augščiau, kaip kas 
nori. Galiu duoti koncertus su aug- 
što mokslo kompozicijomis, kurias 
aš žeminus čia paminėju:

The Witches Dance.” N. Paganini.
Fantasie. H. Leonard, Op. 2.
Mazurka, De Concert. Ovusin, Mu

sin.
Concert Fe
Concert N
C. II. De Beriot, Concertus.
Concerius, P. Bode.
Concertus R. Kreutzer
Sonatc, Bach.
U. Wieniawsky Concert N !
Op. H. Wieniawsky Op. 15
Concerto C. Lipinski Op. 21
Op. 64. Concert
Op. 19 Concert, H. Vieuxtemps

Keistučio Pašelpinis Kliubas 
parengia Pasilinksminimo Va
karų per Dramos Dra 
tįstus. Bus vaidinta 
Nabašninkai”, trijų

Ar turi gerų skonį ?
Ar turi gerą skonį, Ar atskiri 

skanią duoną nuo neskanios? Jei
gu taip, tai apsisteliuok pas lietuvių 
duonkepį, kuris jums kas rytas pri
statys šiltą, šviežią duoną į jųsų na* 
tnus. 
rai lietuvišką 
vieną kąsnį, atsiminsi Lietuvos ska
nią duonelę. Mes taipgi imam ot- 
derins kepti visokius dalykus iŠ duo
nos, kaip tai: vestuvėms, krikšty
noms ir kiliems pokiliams. Mes iš
kepa m puikiausiu pyragus, kokie tik 
yra Amerikoje vartojami. Sykį pa
mėgink ,ant visados liksi musų koš
tu m c r is.

Mano studio yra įsteigta 20 
metų atgal. Ji žinoma už savo 
puikų darbą. Musų paveikslai 
ir atvirutės yra puikiausios. At
eikite pas mane persitikrinti.
3510 Wallace St., Chicago, 111.

Pa j ieškojimai
Pajieškau darbo bučerneje ar gro- 

semeje. Esu gerai išsilavinęs tame 
darbe ir visą darbą gerai galiu atlik
ti. Reikalaujanti tokio darbininko 
atsišaukite prie

D. Clniky
710 Grove St. Rockford, Ill.

Mylėtojai gerų kningą, norinti 
išlavinti savo protą ir išsimokinti 
anglišką kalbą, kviečiami pirktie 
Knygas iš mano krautuves. Čia 
gaunama visokios lietuviškos 
knygos, taipgi angliškos ir lenkiš
kos ant užsakymo. Scenos mylė
toją rateliai imdami kompletus, 
s. v. gauna papiginta kaina. Krau 
tuve adara kas vakaras.

Iš kitą miestą atsišaukusiems, 
pasiunčiu katalogą dykai. Adre.:

M. J DAMIJONAITIS
S01 W3S1 33-rd SI., CHICAGO, ILL

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ

Uorių ir viso
taipgi užlaikom atskirą departamestą 
del taisymo laikrodėlių, laikrodžių, 
armonikų, gramofonų, revolverių, 
ir visokiij jubiliariškų daiktų 
taip pat užlaikome diplomuotą dak 
tarą kuris egzaminuoja akis ir pri 
tenka visiems akuliorius. Mieli lie 
tuviai, atsilankykite pas mus į krau 
tuve ir persitikrinsite musų geru dar 
bu ir tavoru.'

Labai pigiai parsiduoda sa
liunas geroje vieloje, tarp lie
tuvių ir lenkų. Biznis gerai 
išdirbtas. Tik pirk ir eik gv

Aritmetikų galima išmokti namic^ 
osuose nuo. (laibo valandose 

Atsišauk, mes parašysim „kaip. Arit
metika yra reikalingiausias dalykatp 
Jei nori išmokti ir sau geresnį gyv^ 
ninią pasidaryti 
Indčk stem pą atsuk,

F O T O G R A F A S
ą nuo 614 W.
15th SI., arti

GERA PROGA
Geriausia proga darbininku: žmo

gui. Mes duodame 5 akrų f triną, 
darbą ant visados ir gerą užmokestį 
Atsišaukite prie
GEO WASLOWAS su Clinton & Co. 
610 Blue Island Ave., Rooi i 415

Musų ofisas atdaras nedėlio nis ir 
vakarais.

“NAUJIENOS” UŽDYKA
Prikalbink tamsta tris savo 

draugus užsirašyti Naujienas 
ir prisiųsk man jų prenumera
tų. Už lai tamsta gausi puikų 
ant drobės tepliotą savo pa
veikslą, didumo 16x20 visai dy
kai. Paveikslas bus rėmuo
se vertės $8.00. Taigi nelauk 
nieko, bet primas prie dovanos

Jeigu prikalbinsi du “Nau
jienų skaitytoju, tai gausi ma
žesnį paveikslą su rėmais didu
mo 11x14.

Jeigu prikalbinsi vieną skai- 
lytoją, tai gausi dovanai kvepa
lu buteliuką (perfume) vertės 
$4.00.

Taigi draugai, pasinaudokit 
proga gauti puikias dovanas.

JOS.BRAKNE
3135 S. Morgan St., Chicago, Ill

PIRK BIZNJ
Mes dabar turime kelias geras biz 

nio vietas ant pardavimo. Jeigt 
tuojaus atsišauksite, galite labai pi 
giai įgyti biznį.

J. SINKUS & CO.
3151 So. Halsted St., Chicago, III

šiuo adresu:
CHAS ZEKAS & CO.

186 N. La Salle St., Room 214 
Chicago, III.

Perkėlė savo slut 
18th St., į 2007 W 
Robev.

ephone Yards 6789

A. J. Žukauskas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

Siuvėja s
Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 

drabužius, tai eik Čionai, o tikrai bu
si užganėdintas iš musą darbo ir pri
einamos kainos.

3310 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

GERIAUSIA MOKYKLA
< ŠOKIŲ CHICAGO J.

Tango One - step 
Vį three - step, dream

fW waltz ir kitus viso-
' kius lietuviškus ir ang-

lįį/jCi liškus Šokius išmokinu
į trumpą laiką už ma-

■ ZEiK ka’n$‘ Aš apsiimu
išmokinti senus ir jau- 
nūs. Kas tik gali pa- 

IĮ\ vaikščioti, tas gali ir
w J k bL išmokti, o Šokt ne-

nokėdamas žmogus ne^- 
X savyJ ramumo nei 

linksmybės. Norinčius 
<*S]JiĮ|j||rriiL mokintis meldžiu atsi-
8Į[F'"yi'|r ląnkyti Seredoj ir Su-

“ ' bątoj nu A ”1 1
* - vakare, „

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MATFRUOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti irt.t.

HALSTED STR.

šioje apylinkėje Louisianos valstijos, 
miestų ir geležinkelių. Oras svei
kas. Išlygos labai prieinamos, kad 
ir biedniausias žmogus gali lengvai 
nusipirkti ir prasigyventi.
Žemė labai derlinga, gali sėti javus 
du ir tris kartus į mentus.

Del platesnių žinių krepkis ypatiš- 
kai ar laišku pas

A. VISBARAS & CO.
3112 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Phone Yds 436 •
Mes gvarantuojam, kad po 

valymui ir prosijimui ju-

važiavimo. Gera proga uz 
dirbt pinigus, nes tur būti par 
duotas greitu.laiku.

Atsišauki! šiuo adresu:
.1OZAPAS IVANAUSKAS 

1817 S. Union Av., Chicago, III

. SUNKUS LAIKAI
I
■Delei sunkių laikų reikia tau
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
įima įgyti už $5 ir biskį bran
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

I S. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago, I1J

Anglį kalba nuo pra
dinės Iki aukščiausiai 
Aritmetika• . j; 
Augštesn. Matematlki 
Istoriją, Bopgrafjja 
Politiška Ekonomija 

daląs Mokyklos

garžus teatras, pui- 
todel kviečiame at- 

vakarą, o 
busile užganė 
KOMITETAS.

DR. J. SHINGLMAN 
Iš 1229 S. 49 AVĖ.

Nori pranešti, kad sugrįžo iš Euro
pos ir suteikia gydytojaus pagalbas 

1229 South 49th Avė.
TeL Morton Park 101

Specialistas moteriškų ligp. i

Kiekvienas žmogus, kurs pasideda bankan pinigus, 
turi pirma patirti apie to banko saugumą. Saugus ban
kas tegali būti toks, kurį valstijos valdžia prižiūri.

Šisai State Bank of Chicago gyvuoja jau trisdešimt 
žinomas kaipo vienas didžiausiųjų ir 

šiųjų Chicagos bankų, yra tai valstybinis ban
ali būti toks, kurj , valstijos valdžia prižiūri, 
iga. pinigams pasidėti.

KAPITALAS 4,500,000.00
Daug lietuvių pažįsta jau šitą banką ir dedasi čia 

savo pinigus . Kas nori parkelti čia savo pinigus iš 
kitų bankų, tegul atneša savo bailkinę knygelę, o mes 
iškolektuosime ;

MOKA 3 PBOCENTĄ METAMS

I'd. Drover 7042 j
Lietuviškas dentistas, 1 

$ DR. C. Z. VEZEL (VEZELISh p 
4712 S. Ashland avė., arti 47 glv $ 

a Ofiso valandos: nuo 9 išryto w 
iki 9 vai vakare; šventomis die- S 

| nomis nuo 8 išryto iki 1 vai po

Egzaminavimas dykai. a
Leipunų par., Dulgininkų 
mo .Turiu svarbu reikak

V I

pats ar kas jį žino malone i 
nešti.

Mikolas Mizeris

•AUŠROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystcs, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Piršlybos Teisių, 
Abelnob Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
T rigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išlyto iki 5 po pietų. Vaka

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, Ill

O Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra Aį
9 si bus padidinta.' 1

Adresuok šitaip: g
$ “LAISVE” '•■aŲ

koehling st., Brooklyn, N. Y. W

EVESKIO
Dienine ir AflAVVKI A 
Vakarine InUAIALR

A < MOKINAMA:
Lietuvių 'j 

t “uos
Lenkų j 
Knygvedysti Orairait 
:Wi rttyraas 
Prekybos leisis Irti.

Telephone Monroe: 6020.
ŠOKIŲ MOKYKLA 

Mokina dovanai Paskirtais Vakarais
Wai fz,Two-Step, 

T ungo ir kitokius 
Europiškus ir Ame
rikoniškus šokius. 
Szokius paskirtus 
vakarus. Meldžiu ai 
silankyti.

Šiuomiantt ašit:
JULIJONAS ŠILKAUSKAS 

1122 So. Displaine St., Chicago. 
Kamp. 703 W. Hunker street

I
 Ar skaitai “LAISVE” |

Jeigu dar. neskaita
sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisve’’ > ra didžiausis darbinin
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu
bai j adidhita, I. y. 8 puslapių. “Lai
sve” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso

telpa daug naudingų 
eilių, apysakų, juokų ir
Įvairių patarimų. Apari to, yra į- 
vestas speu.iališkas skyrius del mo
terų.

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams,
sei melų $1.00. Užsienyj metams

4706 VAN BUREN ST., CHICAGO.
Pampina pirmos 

(v IhA kl0808 muzika tea- 
/įl liams« teatrams,

ŽųU fiį MJ veselijoms, pagra- 
bams ir t. t.
Privažiuoti gali
ma Harrison, Ma
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

SAUGIAUSIA ĮSTAIGA

ANT RENDOS
Turiu ant rondos puikų kambarį, ne 

brangiai. Del vieno arba del dviejų vai 
kinų. Kambarys yra štymu šildomas, ap 
šviestas elektros lempomis ir yi 
Prie to dar turiu didelį knygyną 
galėtų naudoties veltui

Pamatyt galima vakarais ir nededioj iki 
pietų. Adresas:

A. Jakštas
1681 Milwaukee Avė a

• 8 iki 11 vai. 
own of Lake 

Turner Hall, Cor. 46th ir Wood St., Chi
cago, III.

Maloniai kviečiu jaunuotnenę, mylin
čius pasišokti ant šokių. Bus duodami 
gražiausi šokiai kiekvieną Seredą ir Su
tintos vakarą nuo 8 iki 11 vai. vakaro.

Prof. F. L. JANKAUSKAS
Telephone Yards 550.




